

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77. Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem. Cena 20 groszy. Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22. Tel. nocny 144-44. Nr. konta P.K.O. 66.155 i 647.30

Kurtyna genewska poszła w górę

Min. Zaleski na śniadaniu u komisarza Litwinowa Laval i Briand jadą w dniu 26 b. m. do Berlina

GENEWA, 1 IX. (Tel. wł. „Głosu Porannego“).

Dzisiejsze inauguracyjne posiedzenie rady ligi narodów rozpoczęło się o godzinie 10,20 przed poł. Przewodniczył hiszpański minister spraw zagranicznych Lerroux. Żadne ważniejsze sprawy omawiane dzisiaj nie były. Jutro i pojutrze posiedzenia rady nie będzie.

Delegacje niemiecka i austriacka z wielką nerwowością i niepokojem wyczekują WYROKU TRYBUNAŁU HASKIEGO W SPRAWIE AUSTRO-NIEMIECKIEJ UNJI CELNEJ. Aby zabezpieczyć się przed ewentualnościami wyroku dla Niemiec i Austrii nieprzychylnego, dr. Curtius i dr. Schober prowadzili długie konferencje z francuskim ambasadorem w Berlinie Francois - Poncetem. W tym samym celu przewodniczący delegacji niemieckiej i austriackiej wyrazili gotowość złożenia wszelkich wyjaśnień co do unji na komisji konferencji europejskiej.

W dniu 26 b. m. t. j. po zakończeniu obrad rady ligi spodziewana jest WIZYTA FRANCUSKIEGO PREMIERA LAVALA I FRANCUSKIEGO MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH BRIANDA W BERLINIE.

Oblady i śniadania

GENEWA, 1 IX. Już w dniu dzisiejszym rozpoczynają się zwykle w sezonie genewskim obiady i śniadania oraz spotkania na gruncie towarzyskim, dające sposobność meżom stanu świata międzynarodowego do odbywania prywatnych rozmów.

Komisarz Litwinow z małżonką urządzają w sobotę, dn. 5 b. m., śniadanie, na którym będzie obecny również minister Zaleski. (Iskra).

Samobójstwo berlińskiego bankiera

BERLIN, 1 IX. Bankier Molting popełnił tu samobójstwo przez wyskoczenie z 5 piętra na bruk. Powód rozpaczliwego kroku nie jest znany.

Orzeczenie trybunału haskiego w sprawie „Anschlusu“ oczekiwane w sobotę

GENEWA, 1.9. (PAT) — W ciągu dnia dzisiejszego ze wszystkich stron starano się dowiedzieć o dacie spodziewanego nadesłania do sekretariatu orzeczenia trybunału haskiego w sprawie projektowanej unji celnej niemiecko - austrackiej. Skomunikowano się nawet z Hagą, skąd nadeszła wiadomość, że trybunał obradował dziś przez całe przedpołudnie, poczem wyłoniony został komitet redakcyjny, złożony z 4 sędziów trybunału, wśród których znajduje się i polski sędzia prof. Rostworowski. Podobno wyrok ma być ogłoszony w sobotę.

Odroczenie posiedzenia rady ligi ma na celu umożliwienie przepro-

wadzenia układów przez zebranych tu ministrów, w sprawie stanowiska, jakie przedstawiciel Austrii zajmie na komisji europejskiej w sprawie projektowanej przez ten kraj unji celnej z Niemcami. Panuje powszechne przekonanie, że kanclerz Schober złoży na komisji europejskiej oświadczenie, w którym zrzeknie się zamierzonej unji podając za motyw współpracę organizmów międzynarodowych w naprawie sytuacji gospodarczej i finansowej Austrii.

Prasa wiedeńska przygotowuje ostrożnie opinię publiczną Austrii na ew. cofnięcie projektu unji celnej.

Zamach na delegację węgierską planował b. adwokat Buday

WIEDEN, 1 IX. (PAT). — Wczoraj został tu aresztowany b. adwokat węgierski Koloman Buday, który, jak sam przyznał, zamierzał dokonać zamachu na delegację węgierską do

ligi narodów. Buday dokonał w r. 1929 zamachu rewolwerowego na referenta prasowego poselstwa węgierskiego w Wiedniu.

Pakt nieagresji ekonomicznej Jak wygląda projekt przedstawiony przez Litwinowa

GENEWA, 1.9. — W związku z wczorajszą mową komisarza Litwinowa na podkomisji koordynacyjnej komitetu paneuropejskiego w sprawie sowieckiego projektu wzajemnej nieagresji ekonomicznej, podajemy poniżej zasadnicze wyjątki tej propozycji.

Przedstawiciele krajów europejskich, zważywszy, że

a) ulżenie kryzysowi gospodarczemu, wskutek którego cierpią interesy gospodarcze większości państw, poza zrezygnowaniem z ich prawa wojny jako ze środka regulowania konfliktów międzynarodowych uznają za konieczne zrzeczenie się wszystkich form agresji ekonomicznej, zarówno otwartej, jak i maskowanej, przez jedne państwa, względnie w grupie państw w stosunku do innych państw lub innych grup.

b) że zrzeczenie się wszelkiej napaści o charakterze ekonomicznym jest zasadniczą podstawą współpracy pokojowej państw na polu gospodarczym, bez względu na to, jakie byłyby systemy ich polityki ekonomicznej.

c) że wyrzeczenie się wszelkiej

agresji natury ekonomicznej przyczyniłoby się do rozwiania obecnej atmosfery wzajemnego braku zaufania i niepewności oraz obaw, które tak silnie ciążyą na sytuacji gospodarczej.

W nadziei, że wszystkie inne kraje, natchnione ich przykładem, przystąpią do tego protokołu, postanowili polecić swoim rządóm podpisanie protokołu następującej treści:

1) Wysokie strony układające się potwierdzają nanowo w sposób uroczysty zasadę, wyrażoną na międzynarodowej konferencji ekonomicznej w 1927 r. o Pokojowym współistnieniu państw, bez względu na ich systemy polityki społecznej i gospodarczej.

2) Strony układające się zobowiązują się zrezygnować we wzajemnych stosunkach z wszelkiego różniczkowania, jakiego ono nie było. Zobowiązują się też do uważania za niezgodne z zasadami tego protokołu stosowanie w swoich krajach jakiegokolwiek systemu o ile taki nie będzie się odnosił także i do innych państw.

Pogrzeb ś. p. pośła Hołówwki Przemówienie nad grobem w języku ukraińskim

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

Wczoraj o godz. 9 rano wagon żałobny ze zwłokami ś. p. Tadeusza Hołówwki przybył na dworzec Główny. Przybycia zwłok oczekiwała na peronie najbliższa rodzina, grono przyjaciół, rząd in corpore, marszałkowie sejmu i senatu, liczni posłowie i senatorowie, korpus dyplomatyczny oraz wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych.

O godz. 2 na przestrzeni całej ulicy zebrały się oddziały przysposobienia wojskowego, hufce szkolne itd.

Na placu przed dworcem Głównym stanęła kompanja honorowa 30 pułku strzelców kaniówwskich z orkiestrą, jako eskorta honorowa, należna kawalerowi „Wirtuti Militari“.

Po zdjęciu trumny ze zwłokami z wagonu, wygłosił dłuższe przemówienie superintendent pastor Skierski, poczem trumnę ze zwłokami wynieśli z dworca na ramionach najbliżsi przyjaciele zmarłego. W chwili, gdy trumna ukazała się w drzwiach, wiodących na plac, kompanja honorowa sprezentowała broń równocześnie sztandarę pochylono



Ś. P. TADEUSZ HOŁÓWKO.

na znak hołdu. Po ustawieniu trumny na karawanie, kondukt pogrzebowy ruszył ulicą Marszałkowską, Królewską, pl. Marsz. Piłsudskiego, Werszową, Bielańską, Tłomackiem do Młynarkiej na cmentarz ewangelicko - reformowany. Za trumną postępowała najbliższa rodzina, przedstawiciele rządu, poczty sztandarowe i tłumy publiczności.

Nad grobem wygłosili przemówienia m. in. przedstawiciel Legjonu Młodych w imieniu młodzieży akademickiej, przedstawiciel zamieszkujących w Polsce emigrantów kaukaskich z Gruzji i Azerbajdżanu, dalej w języku ukraińskim imieniem ludności ukraińskiej Wołynia pos. Pewny, oraz przedstawiciele rządu, BB. i pozostałych ugrupowań mniejszościowych.

Następca ś. p. Hołówwki w sejmie

Na miejsce ś. p. Tadeusza Hołówwki wchodzi do sejmu z okręgu nr. 64 Nowogródek — Świeciany p. Aleksander Adamowicz.

Min. Zaleski za wzniesieniem pomnika w Truskawcu

Prezes Sławek otrzymał od ministra Zaleskiego z Genewy następującą depeszę:

— Pozwalam sobie zaproponować wzniesienie pomnika ś. p. Hołówwki w Truskawcu. O ile pan prezes zaaprobuje ten projekt —

deklarują na ten cel 200 złotych. (—) Zaleski.

Nabożeństwo żałobne w Genewie

GENEWA, 1.9. (PAT) — Działano odbyło się nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Tadeusza Hołówwki. W nabożeństwie tem wzięła udział cała kolonja polska, obecni w Genewie delegaci polscy z p. ministrem Zaleskim i stały delegat Rzplitej przy lidze narodów p. Sokal.

B. minister Klarner prezesem komitetu walki z bezrobociem

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

Z inicjatywy rządu organizowany naczelny komitet walki z bezrobociem niebawem będzie ukonstytuowany i rozpocznie swoją działalność. Jak słyhać, na czele komitetu stanąć ma b. minister skarbu i prezes związku izb przemysłowo-handlowych, inż. Czesław Klarner.

TRZECIA FAZA KRYZYSU

Przeżywana obecnie faza ciężkiej depresji gospodarczej rozpoczęła się kryzysem rolnictwa. Nadprodukcja światowa i światowy upadek cen przejawiały się najpierw na rynku zbożowym, a nabywając coraz to ostrzejszego charakteru, zjawiska te dały się zauważyć we wszystkich gałęziach produkcji rolniczej.

Na rynkach wewnętrznych wszystkich państw dawał się zauważyć stopniowo upadek siły kupeckiej ludności rolniczej. Ludność ta nie posiadała środków na kupno potrzebnych fabrykatów, tak że natychmiast dotknięty został przemysł. Przemysł był zmuszony ograniczyć pracę, zmniejszyć się międzynarodowy obrót handlowy, a do kryzysu rolniczego dołącza się stale wzrastający kryzys przemysłu.

Pod koniec roku ubiegłego zdawało się, że kryzys przemysłowy doszedł do punktu kulminacyjnego i że musi nastąpić zmiana w koniunkturze gospodarczej. Wszelkie przepowiednie w tym kierunku, wypowiedziane w Niemczech, Anglii i Stanach Zjednoczonych nie sprawdziły się. Kryzys światowy zaostrza się nadal, a w lecie bieżącego roku wstąpił w nową fazę.

W obecnym czasie przeżywamy trzecie stadium kryzysu, które dotkliwie dało się odczuć we wszystkich państwach europejskich i amerykańskich. To stadium kryzysu gospodarczego jest kryzysem finansowym.

Gospodarstwo finansowe każdego państwa posiada większe lub mniejsze rezerwy. Kryzys przemysłowy i rolniczy spowodował m. in. spadek dochodów państwowych; pozatem ze skarbu państwa trzeba wypłacać zapomogi dla bezrobotnych i dotacje dla przedsiębiorstw, dotkniętych kryzysem. Naturalnie, że zmniejszenie się dochodów i znaczny wzrost wydatków koniecznych mogą być pokrywane z rezerw. Jeśli natomiast rezerwy te są wyczerpane, to zachodzi niebezpieczeństwo kryzysu finansowego, któremu zapobiec można przez ograniczenie wydatków państwowych lub podniesienie podatków.

Niemcy ze swą polityką życia na rachunek zagranicznych krótkoterminowych kredytów nie miały żadnych rezerw finansowych i dlatego przejście kryzysu do stadium finansowego było dla Niemiec katastrofalne. Uzyskawszy pomoc z zagranicy, Niemcy mogą oddychać, ale w tym okresie powinny oszczędzać, ograniczyć wszelkie wydatki państwa i prywatne, gdyż w przeciwnym razie znów może nastąpić katastrofa.

Przejście kryzysu światowego do form kryzysu finansowego spowodowało znaczne wstrząsy w Austrii i na Węgrzech. W obu tych państwach

Nowa choroba angielska

Początek ruchu rewolucyjnego w Irlandji

Tajne magazyny broni i ćwiczenia bojowców-terrorystów

Londyn, we wrześniu

Wiadomości, jakie co dnia niemal nadchodzą z Irlandji wywołują w Londynie żywy niepokój o losy młodej republiki. Naskutek kryzysu i wstrzymanie emigracji do Stanów Zjednoczonych A. P., bezrobocie wzrosło znacznie, a młodzi bezrobotni stanowią doskonały materiał dla wszelkiego rodzaju agitacji. Akcja ta ma dwa źródła: jedno z nich tkwi w głównej kwaterze nieprzejednanego radykalnego republikanina de Valery, żyjącego z umiarkowanym rządem irlandzkim na stałej stopie wojennej, drugiego źródła szukać należy w Moskwie, która nashała do Irlandji szereg agitatorów.

Obecne wrzenie w Irlandji śmiało nazwać można początkiem ruchu rewolucyjnego, wstrzymywanego zapewne jeszcze przez jego kierowników, ale wybuchającego spontanicznie w różnych stronach kraju przy różnych okazjach. Cały niemal kraj, to dziś jeden wielki obóz zwolenników de Valery, zradykalizowanych jeszcze przez emisariuszy sowieckich, którzy rozdmuchują panujące w masach niezadowolenie.

Zacząło się od tego, że dwaj studenci, którzy przypadkowo natknęli się na obóz rewolucyjny, ledwo z niego uszli z ranami. Naskutek ich wskazówek, policja odkryła w jednym z zamków zakonspirowany magazyn broni i amunicji, między innymi karabiny i bomby. W kilka dni później w tej samej okolicy znaleziono jednego z obojętnych studentów z przestrzeloną czaszką. Odkryto również obozy ćwiczebne młodzieży rewo-

lucyjnej. Te odkrycia wyrobiły w rządzie przekonanie, że sytuacja niewiele różni się od tej, jaka panowała za najgorętszych walk sinnfeinistów.

Kilku rewolucjonistów, schwytanych na gorącym uczynku, postawiono przed sądem, trybunał jednak, otrzymawszy listy z pogrozkami, uwolnił wszystkich. Bezpośrednio po procesie zabity został szef policji lokalnej oraz jeden ze świadków.

W Dublinie nic nie wskazuje na wrzenie wewnętrzne. Objawia się to dopiero na prowincji, szczególnie na południu Irlandji. Ale wiele symptomów wskazuje na to, że ruch zbliża się już ku stolicy. Rząd zdaje

sobie z tego doskonale sprawę i przygotowany jest na akty terroru. Każdy minister ma przy sobie specjalną gwardję przyboczną. Podobnie i niektóre pisma o tendencji prorządowej, przyjęły na swój żołd wysłużonych policjantów i żołnierzy, gotowych w każdej chwili do obrony siedziby pisma. Sądy z zasady uwalniają rewolucjonistów z obawy przed zemstą.

Minister sprawiedliwości, Fitzgerald Kenney, zamierza ogłosić nadzwyczajne zarządzenia. Ma być wprowadzona z powrotem kara śmierci i sądy doraźne. Policja otrzyma szerokie uprawnienia, zaś sądy zwykłe zostaną zwolnione od sąnie narażać życia sędziów. Jurysdykcja w takich wypadkach

przejdzie w ręce trybunałów wojskowych.

Ten stan wyjątkowy zbliżony będzie bardzo do stanu wojennego. Rząd nie chce jednak brać odpowiedzialności za jego wprowadzenie i dlatego zamierza wnieść do parlamentu odpowiedni projekt ustawy.

Zapowiedź ta stanowiła wyzwanie pod adresem rewolucjonistów. Organizacja ich, znana pod nazwą IRA, odpowiedziała natychmiast w swych pismach, że w razie wprowadzenia w życie wyjątkowej ustawy, w całym kraju wybuchnie rewolucja. Przyznać trzeba, że postępując się terorem IRA dziś już dzierży w swych rękach wiele okręgów.

Rząd może się oprzeć na armii i na gwardji cywilnej (policja), w której szeregach wprowadził mocną dyscyplinę. Minęły już czasy, gdy na półtora tysiąca ludzi wypadło 32 generałów. W ostatnich latach kadry zostały gruntownie oczyszczone, a młodych oficerów wysłano do szkół wojskowych angielskich i amerykańskich. Ci po powrocie, wprowadzili żelazny rygor. Na tej nielicznej, lecz karnej armii rząd może się śmiało oprzeć. Czy jednak wystarczy tej armii na stłumienie ruchu, gdy wybuchnie on w całym kraju równocześnie? Dziś już rewolucjonści liczą kilka tysięcy dobrze wyszkolonych wojskowo milicjantów i posiadają wielkie zapasy broni i amunicji. Ostatnie wydarzenia nad granicą Ulsteru wskazują, że nie łatwo dadzą się oni pokonać.

R. N.

Uzbrojony Berlin



Policja w stolicy Rzeszy przedsię wzięła zupełnie niespodziewanie w czterech punktach miasta akcję w poszukiwaniu broni. Znaleziono liczne karabiny, rewolwery, kostety i wielkie ilości amunicji.

SALON MÓD

Ala Rubinstein

p. f. „Au Petite Paris“
Piotrkowska 81. Tel. 138-65

Zawiadamiam Szanowną Kliżentę, iż powróciłam z Paryża z najnowszą kolekcją modeli na sezon jesienny i zimowy.

poczyniono nadzwyczajne zarządzenia, ograniczające ruch gospodarczy. Oprócz tego przyjęto cały szereg innych zarządzeń, zmierzających do osiągnięcia oszczędności przez ograniczenie wydatków i podwyżkę podatków.

Wreszcie i w Anglii, która silnie jest zorganizowana pod względem finansowym przejście do stadium kryzysu finansowego zachwiało znacznie nie tylko walutę ale i finanse państwa. Rząd angielski obecnie szuka sposobu zrównoważenia sytuacji. Przedewszystkiem chodzi o redukcję wydatków o 120 milionów funtów szterlin-

gów, a zarazem projektuje się podniesienie podatków.

W innych państwach europejskich kryzys gospodarczy nie zakradł się jeszcze tak bardzo do dziedziny finansów, ale większość rządów zmuszona była do poczynienia kroków, zmierzających do redukcji wydatków i zrównoważenia budżetu. W tym kierunku postępuje się nie tylko w Polsce, ale i Rumunii, Jugosławji i we Włoszech. W Czechosłowacji również dokonywane są pewne skreślenia w budżecie, ale tak, aby nie dotknięte zostały pozycje, które są przeznaczone na prace inwestycyjne, konieczne

dla złagodzenia bezrobocia. Państwo czechosłowackie posiada znaczne rezerwy finansowe, dzięki czemu redukcja wydatków nie będzie miała wielkich rozmiarów i narazie nie będzie trzeba podnosić podatków.

Kryzys finansowy jest zatem tylko nowym stadium ciężkiego kryzysu gospodarczego, który daje się we znaki całej ludzkości na kuli ziemskiej.

Jedynie Francja narazie nie została dotknięta kryzysem finansowym, co zawdzięcza swe mu bogactwa i dobrobytowi finansowemu.

CS.

Spuścizna pisarska po ś. p. wicemarszałku Dąbskim

WARSZAWA 1 IX. Rodzina ś. p. wicemarszałka Dąbskiego przekazała jednemu z jego najbliższych współpracowników politycznych całą spuściznę dokumentarną po zmarłym wicemarszałku, w szczególności zaś materiały, dotyczące rokowań pokojowych w Rydze. Materiały te posłużą do wydania drugiej książki o rokowaniach ryskich.

Min. Wł. Neumann na audjencji u króla Haakona VII

OSŁO, 1.9. (PAT) — Poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Rzeczypospolitej Władysław Neumann wręczył na uroczystej audjencji, listy uwierzytelniające królowi Haakonowi VII.

W dłuższej rozmowie król wykazał duże zainteresowanie sprawami polskimi, kładąc szczególny nacisk na stosunki gospodarcze.

Dr. A. Kryński

Sienkiewicza 34, tel. 146-10

powrócił

Trzech turystów spadło w przepaść

GENEWA, 1 września. (Tel. własny „Głosu Porannego”) — W zachodnio-szwajcarskich Alpach zdarzyło się straszne nieszczęście. Trzech turystów z Genewy podczas wycieczki spadło w przepaść. Jeden z nich został zabity na miejscu, drugi ciężko ranny, a trzeci uległ tylko nieznacznym poranieniom i on to zaalarmował pogotowie alpejskie, które dwóch postrzaconych wydobyciło z przepaści.

Zderzenie parowca z łodzią podwodną

NOWY JORK, 1 września. (Tel. własny „Głosu Porannego”) — W kanale Panamskim nastąpiło zderzenie amerykańskiej łodzi podwodnej z pewnym parowcem. Skutkiem zderzenia woda wypełniła jedną z komór łodzi podwodnej, co spowodowało śmierć 3 marynarzy. Szczęśliwym trafem nie nastąpił wybuch znajdujących się na statku 15 tys. ton ropy, gdyż wiele statków, znajdujących się wówczas na kanale mogłoby ulec zniszczeniu.

Tłoczyński mistrzem Polski Zwycięstwo Volkmerówny — Popławskiego

Mistrzostwa Polski w grze pojedynczej panów zdobył Tłoczyński, bijąc w finale Maksa Stolarowa. Mistrzostwo Polski

Ukraińcy potępiają terror Professt przeciwko zrzucaniu na nich odpowiedzialności za mord w Truskawcu

dzisiejszem „Dile“ ogłoszony został komunikat „Undo“ i prezydium ukraińskich reprezentacji parlamentarnych, potępiający wszelki terror. Jednocześnie komunikat protestuje przeciwko zrzucaniu odpowiedzialności za tragiczną śmierć

ś. p. posła Hołowki na czynniki ukraińskie jeszcze przed ustaleniem wyników dochodzeń, oraz przeciwko rzucaniu odpowiedzialności za czyny jednostek na cały naród ukraiński.

Tajemnicze papiery doreczone pos. Hołowce na krótko przed mordem

TRUSKAWIEC, 1 IX. (Tel. wł.). Śledztwo, prowadzone w sprawie zamordowania pos. Hołowki, nie doszło jeszcze do konkretnych wyników.

Wśród kuracjuszy truskawieckich, wybitnych osobistości i działaczy, krąży informacja, że poseł Hołowko prowadził ostatnio z pewną osobą rozmowy na tle politycznym o polsko-ukraińskiej kwestii.

W jakim kierunku rozmowy te szły, trudno ustalić, panuje jednak mniemanie, że spiskowcy zdołali uzyskać jakieś szczegóły, które działaczom z UOW. nie były na ręce.

Charakterystyczny szczegół

Ograniczenia dewizowe w Niemczech Bank Rzeszy obniżył stopę dyskontową

BERLIN, 1 września. (Tel. wł. „Głosu Porannego”) — Na dzisiejszym posiedzeniu rady naczelnej Banku Rzeszy postanowiono obniżyć stopę dyskontową z 10 proc. na 8 proc. i stopę lombardową z 12 proc. na 10 proc. Zarządzenie powyższe spowodowane zostało powiększeniem się pokrycia w złocie i dewizach, uwidocznionem w bilansie za sierpień.

Dyrektor Banku Rzeszy, dr. Luther, przyjął dzisiaj dziennikarzy, którym udzielił wyjaśnień co do zarządzenia, nakazującego oddanie dewiz Bankowi Rzeszy. Dewizy będą pozostawione właścicielom do dyspozycji tylko wtedy, jeśli potrafią oni udowodnić, że posłużą im one do regulowania należności zagranicznych. Ukrywający dewizy będą surowo karani.

Bank Gdański również obniżył stopę z 10 na 8 i 12 na 10.

opowiada również przeorysza S.S. Bazyljanek.

— W sobotę przy obiedzie był ś. p. Hołowko w dobrym humorze. Po skończonym posiłku zwrócił się do mnie, jako do gospodyni pensjonatu z prośbą o rachunek, oświadczając, że w poniedziałek o 5 po poł. musi już wyjechać.

W kilka godzin później jednak doreczono mu jakiś list, w którym — jak mówią — były ważne papiery. W krótki czas po przeczytaniu tego listu oświadczył mi, że zmuszony jest wyjechać wcześniej, już w niedzielę.

„Kurjer Poznański“ przypomina fakt, że pos. Hołowka przemawiał swego czasu w sejmie przeciw uwolnieniu posłów ukraińskich z więzienia.

Tłumy młodzieży szkolnej na ulicach

Wczoraj rano ulice Łodzi zarożyły się tłumami młodzieży spieszącej do szkół. Radosny rozgwar rozległ się w tramwajach i na ulicach.

O godz. 9 zapelnily się świątynie, gdzie z okazji inauguracji roku szkolnego odbyły się nabożeństwa. Po wysłuchaniu nabożeństw, młodzież wróciła do sal wykładowych. Tu otrzymała spis książek na nowy rok szkolny.

Dzisiaj praca szkolna potoczy się normalnym torem.

Hr. Zeppelin w Brazylii

RIO DE JANEIRO, 1 IX. — (Tel. wł. „Głosu Porannego”). Dzisiaj o godzinie 8.30 wylądował w brazylijskim mieście Pernambuco sterowiec niemiecki „Graf Zeppelin“. Sterowiec odbył transatlantycką podróż z Friedrichshafen, zatrzymując się jedynie raz w Porto - Calna. W drugiej połowie podróży sterowiec musiał walczyć z silną burzą.

Protest pisarzy polskich

przeciwko nowemu regulaminowi więziennemu

Szereg pisarzy i artystów polskich wydał deklarację, wyrażającą się przeciwko nowemu regulaminowi więziennemu, jako odbierającemu więźniom politycznym ich dotychczasowe prawa. Na początku deklaracji autorzy mówią o znęcaniu się władz więziennych nad więźniami politycznymi. Pod deklaracją widnieją podpisy: dr. E. Boye, T. Czyżewski, A. Malicki, J. N. Miller

St. Napierski, Al. Rafałowski, A. Słonimski, H. Stażewski, L. Szenwald, A. Szulc, J. Wiktor, J. Wittlin, St. Zahorska, J. Tuwim.

* * *

Z Wilna i Grodna nadeszły wiadomości o wprowadzeniu w tamtejszych więzieniach nowego regulaminu więziennego. Więźniowie na nowo regulamin odpowiadają podobno głodówką.

Na Daleki Wschód przez Polskę Prawo jazdy za biletami II klasy w pociągu luksusowym

WARSZAWA, 1 września. Dnia 14 września r. b. zjadą się w Berlinie delegaci zarządów kolei polskich, angielskich, belgijskich, francuskich i niemieckich oraz międzynarodowego towarzystwa wagonów sypialnych dla rozważania wniosku kolei polskich o ulepszenie komunikacji Dalekiego Wschodu z Zachodem przez Warszawę.

Na tejże konferencji będzie rozważony wniosek kolei belgijskich o przyspieszenie biegu pociągu luksusowego „Nord-Express“ między Warszawą i Paryżem. Koleje polskie wystąpią przy tej sposobności z wnioskiem o prawo korzystania z

w grze mieszanej otrzymała para Volkmerówna — Popławski po pokonaniu pary Dubieńska — Tłoczyński.

tego pociągu także za opłatą biletów drugiej klasy. Konferencja berlińska będzie przygotowawczą do europejskiej konferencji rozkładów jazdy w Londynie, która rozpocznie się dnia 11 października r. b. i na której zapadną uchwały w formie obowiązującej.

Ministerstwo komunikacji deleguje do Berlina dyr. Fr. Moskwę i inż. W. Nikolajewa.

Kolejarze angielscy przeciwko Thomasowi

LONDYN, 1 września. J. H. Thomas, minister dominów i kolonii ustąpił ze stanowiska przywódcy angielskich związków zawodowych kolejarzy. Nie ulega wątpliwości, że Thomas musiał stoczyć nieładną walkę wewnętrzną, za którą zdecydował się na ten krok, aby uprzedzić wykluczenie go ze związków. Już jako chłopiec pracował Thomas dla kolejarzy. Od 26 lat działał na terenie związków, ostatnio w charakterze sekretarza generalnego. Zażądano od niego o beczkę w formie ultimatum, aby wystąpił z gabinetu. W odpowiedzi na to Thomas w liście pożegnalnym odrzucił to żądanie. Bierze on na siebie odpowiedzialność za krok, który uczynił dla narodu w krytycznym momencie. Ponieważ niema alternatywy, musi więc, acz z wielkim bólem w sercu, wystąpić ze związków zawodowych.



Dzisiaj wspaniała premiera szlagierowego programu

I. Najsubtelniejsza tragiczka ekranu

Olga CZECHOWA

w wzruszającym dramacie erotycznym z życia kobiety prześladowanej miłością dwóch braci w filmie p. t.

MIŁOŚĆ TERESY ROTT

II. Najgenialniejszy komik

HAROLD LLOYD

w szampańskiej komedji, obfitującej w kapitalne tricki w filmie pt.

Haroldek Prezydentem

Początek o g. 4 po poł., w soboty i święta o godz. 12 w poł.

Muzyka p. L. Kantora.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 groszy.

Jak się rodzą dorosłe dzieci

Bajeczny temat, arcydzieło francuskiej pomysłowości i dowcipu. Ten syn, który jak „deus ex machina“ spada z nieba, który bierze za głowę niezaradnego ojca, przeprowadza domową rewolucję i amerykańkuje rodowitych paryżan — jest zupełnie nowym typem komedjowym, zachwycającym świeżością i naturalnością pomysłu. Adolf Menjou jest nieporównany Jego mistrzostwo w prowadzeniu dialogu, dowcip mentalny, udzielający się słuchaczom i ten specjalny „charme“, który jest przyrodzoną właściwością tego króla salonu, dają złudzenie prawdziwej sceny teatralnej. Arcykomedja Pathe Natana otwiera nową epokę filmu dźwiękowego. „Jak Papa — taki syn“ wstępny bojem zdobył wszystkie ekrany świata; ukaże się wkrótce w „Casinie“.

KLISZE

DO REKLAM GAZETOWYCH, PROSPEKTÓW, CENNIKÓW i t. p.

SZKICE, RYSUNKI, RETUSZE

WYKONYWA WYTWÓRNIĄ KLISZ

„POLIGRAFJA“

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 101, TEL. 157-60

Dr. Wieliński na ławie oskarżonych

za publiczne zarzucenie ławnikowi Kukowi chęci zarobku przy zamierzonym kupnie przez magistrat pałacu Poznańskich, Al. Kościuszki 4

Dochodzenie prokuratorskie przeciwko ławnikom Kukowi i Izdebskiemu

W dniu wczorajszym na wotum sądu grodzkiego znalazła się głośna sprawa, jako rezultat wystąpienia wiceprezydenta dr. Wielińskiego przeciwko ławnikowi Kukowi.

Na rozprawę w charakterze świadków powołano: prezydenta miasta Łodzi, Bronisława Ziemięckiego, ławnika magistratu A. Purlala, ówczesnego

przewodniczącego komisji radzieckiej adw. Hartmana, wiceprezydenta magistratu m. Łodzi St. Rapalskiego, prezesa rady miejskiej J. Holeczera, radnego z N. P. R. Michała Pawlaka, radnego z niemieckiej partii pracy R. Klima.

Wszyscy wyżej wymienieni przybyli w komplecie do sądu

Brzmienie skargi

Na wstępie przewodniczący rozprawy, sędzia Salm, przystąpił do odczytywania skargi ławnika Kuka przeciwko wiceprezydentowi Wielińskiemu.

Jak wiadomo na posiedzeniu rady miejskiej wiceprez. Wieliński zarzucił publicznie ławnikowi Kukowi, iż ten proponował mu udział w intratnym interesie, a mianowicie w pośrednictwie przy kupnie pałacu małż. Poznańskich, Al. Ko-

ściuszki 4, dla miasta na biura magistrackie.

Ławnik Kuk wytoczył sprawę karną wiceprezydentowi Wielińskiemu. W skardze swej ławnik Kuk zaznacza, że wiceprezydent Wieliński, powodując się jedynie względami osobistymi, stara się w oczach opinii publicznej znieważić go.

Oskarżenie w imieniu ławnika Kuka wnoszą adw. Brzeziński, obronę zaś Wielińskiego — adw. Kobyliński.

Jak to było z kupnem

Przewodniczący sędzia Salm po odczytaniu wniesionego aktu oskarżenia udzielił głosu adw. Brzezińskiemu, który uzasadniał skargę i wyjaśnia, że czynione zarzuty przez wiceprezydenta Wielińskiego nie odpowiadają prawdzie. Sprawa kupna pałacu powstała w dniu 9 sierpnia 1929 r., kiedy to do urzędującego wówczas, jako zastępcy prezydenta ławnika Kuka, zgłosił się administrator domów rodzinnych Poznańskich, p. Herman i złożył ofertę, proponując magistratowi kupno nieruchomości przy Al. Kościuszki 4. Następnego dnia (10 sierpnia 1929 r.) ławnik Kuk przedłożył złożoną ofertę magistratowi; w kilka dni potem, 29 sierpnia 1929 r. magistrat w pełnym komplecie udał się na miejsce, celem obejrzenia nieruchomości.

Na miejscu zaraz magistrat zdecydował ofertę nie przyjmując; tegoż dnia odbyło się posiedze-

nie, na którym uchwalono wyasygnować 300 tys. zł. na wykończenie gmachu przy ulicy Narutowicza 65, dla wydziału kanalizacji, z tem, że w gmachu tym znajdują pomieszczenie wszystkie wydziały, które cierpią na brak lokali.

Dalej adw. Brzeziński zaznacza, że w czasie od dnia 28 lipca do 6 września 1929 r. wiceprezydent Wieliński był na urlopie, a tem samem nawet o istnieniu oferty nie wiedział.

Zarzuty, jakoby ławnik Kuk proponował „interes“ kilka krotkrotnie, na jesieni, zimą i wiosną 1931 r. również nie odpowiadają prawdzie, albowiem nieruchomość przy Al. Kościuszki 4 została aktem rejentalnym sprzedana izbie przemysłowo-handlowej w Łodzi w dniu 7 lutego 1930 r., przy czem rodzina Poznańskich jeszcze w listopadzie 1929 r. rozpoczęła pertraktacje z wymienioną izbą.

Co mówi oskarżony

Po tych wyjaśnieniach rezonuje oskarżony dr. Wieliński. Na wstępie nie przyznaje się do winy i wyjaśnia, że sprawy czynionych propozycji przez ławnika Kuka, nie przedstawiał magistratowi, jednak począł badać dalszą działalność ławnika Kuka, tembardziej, że w roku 1931 na wiosnę referent prasowy magistratu p. Wacław Birenfeld-Polecki, opowiedział mu o branju łapówek przez ławnika Kuka. Wów-

czas zwrócił się do prezydenta miasta, komunikując mu również w tym czasie o propozycjach, czynionych mu przez p. Kuka na jesieni 1929 roku w restauracji „Versailles“, gdzie ławnik Kuk zaproponował mu pośrednictwo, przy którym można zarobić 72.000 zł.

Podobne propozycje, wyjaśnia dalej Wieliński, były czynione w maju i kwietniu 1930 roku.

Łapówka czy zarobek?

Adw. Brzeziński: — Czy ławnik Kuk zaproponował po-

średnictwo, czy też mówił o jakimś interesie?

Osk. Wieliński: — O zarobku.

Adw.: — Czy było to legalne, czy nieetyczne?

Oskarżony: Uważam to za legalne, ale nieetyczne.

Adw.: — Czy mówił pan o zarobku, czy też o łapówkach, branych przez ławnika Kuka?

Oskarżony: — Wyrazu „łapówki“ nie używałem, a mówiłem jedynie o zarobku.

Adw.: — Czy była określona wysokość zarobku?

Oskarżony: — Tak. Mielismy się podzielić sumą 72.000 zł. wynikłych z pośrednictwa?

Adw.: — Czy propozycja zarobku była jedyna?

Oskarżony: — Tak, tylko jeden raz proponował mi to p. Kuk.

Adw.: — A czemuż pan kilkakrotnie podkreślał na posiedzeniach rady, jak również mówił pan p. prezydentowi Ziemięckiemu, iż kilka razy p. Kuk panu to proponował?

Oskarżony milczy.

Adw. Brzeziński: — Dlaczego pan dopiero w kwietniu

względnie w maju r. b. zawiadomił prezydenta o propozycjach, czynionych mu przez ławnika Kuka?

Oskarżony Wieliński: — Nie chciałem narazie tego poruszać, lecz sprawa ta męczyła mnie. Nie mogłem przemilczeć tego i czekałem okazji. Gdy dowiedziałem się o różnych innych historjach ławnika Kuka, zakomunikowałem to prez. Ziemięckiemu.

Adw.: — Czy po uczynionej

propozycji w restauracji, stosunki między panem, a ławnikiem Kukiem były poprawne?

Oskarżony: — Tak. Zylisimo w zgodzie, jednak gdy doniesiono mi o łapówkach, począłem się interesować osobą p. Kuka.

Dalej zaznacza wiceprezydent Wieliński, iż ustalił, że zarzuty podobne czynią p. Kukowi radni Bialer, Minberg, to też wezwał ławnika Kuka, aby się wytłomaczył.

Świadek prokuratorski

Następnie obrońca oskarżonego adw. Kobyliński przedkłada sądowi dokument urzędu prokuratorskiego, stwierdzający, że obecnie prowadzone jest dochodzenie przeciw ławnikowi Kukowi oraz przeciw ławnikowi Izdebskiemu o pobieranie łapówek przy spełnianiu swych czynności urzędowych; dlatego też — stwierdza adw. Kobyliński — głównym fundamentem prowadzonego obecnie dochodzenia przez urząd prokuratorski jest wiceprezydent Wieliński, albowiem dzięki niemu spowodowane zostało dochodze-

nie, i w sprawie tej jest głównym świadkiem oskarżenia.

Dlatego też — zaznacza adw. Kobyliński — sprawa z prywatnego oskarżenia winna być zawieszona do czasu załatwienia sprawy karnej, wytoczonej przez urząd prokuratorski, względnie oskarżenie, przez p. Kuka winno być uznane za przedwczesne i sprawa winna być umorzona.

Z tego też względu adw. Kobyliński stawia wniosek odroczenia rozprawy i dołączenia aktu dochodzenia urzędu prokuratorskiego.

Odroczenie procesu

Adw. Brzeziński prosi sąd o pozostawienie wniosku obrony bez uwzględnienia, zaznaczając, że wiceprezydent Wieliński nie mógł się doczekać własnej sprawy karnej, spowodował sprawę karną przeciw Kukowi i Izdebskiemu, aby w ten sposób odwrócić kartę i stać

się nie oskarżonym, a oskarżycielem.

Po tych wywodach sąd udał się na naradę i postanowił sprawę odroczyć i zwrócić się do urzędu prokuratorskiego o dołączenie wyniku jego dochodzenia. (a)

Dr. med. REICHER
 Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
 leczenie djatermją i elektroterapią
 POŁUDNIOWA 28
 tel. 201-93
 Od 8—11 rano i 5—9 w.
 W niedziele od 9—1

Dr. med. K. Gawroński
 ginekolog-położnik
 powrócił
 Wólczańska 23, tel. 124-51
 przyjmuje od 5—6.

Dr. med. H. Rózaner
 Narutowicza (Dzielnia) 9
 tel. 125-98
 powrócił
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
 Przyjmuje od 8—10 i 5—8.
 Elektroterapia
 Oddzielna poczekalnia dla Pań.

Dr. med. S. Niewiażski
 Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych elektroterapia, diatermja, badanie krwi i wydzielin
 Andrzejka 5, telef. 159-40
 Przyjmuje od 8—11 i 5—9 w.
 w niedziele i święta od 9—1
 Oddzielna poczekalnia dla pań

Kto wygrał dolary?

Wczorajsze ciągnięcie pożyczki premjowej

Wczoraj odbyło się losowanie 4 proc. premjowej pożyczki dolarowej III serii. Wynik ciągnięcia był następujący:

| | | |
|----------|----------|----------|
| 869519, | 1243994, | 36894, |
| 1176680, | 947990, | 1435609, |
| 301139, | 660964, | 361942, |
| 731934, | 690324, | 1322250, |
| 746433, | 564756, | 915350, |
| 822776, | 19618, | 636162, |
| 210442, | 840726, | 867767, |
| 1499265, | 461394, | 737831, |
| 1219132, | 444958, | 871678, |
| 338840, | 273749, | 471098, |
| 1138865, | 1151124, | 1028393, |
| 1878265, | 1299064, | 712306, |
| 523833, | 306188, | 696237, |
| 407341, | 328080, | 155564, |
| 306534, | 45465, | 1155648, |
| 412662, | 922988, | 1469997, |
| 302381, | 1291774, | 981257, |
| 599830, | 526813, | 514271, |
| 1239369, | 848022, | |

A. TEPLICKI
 LEKARZ-DENTYSTA
 powrócił.

?? 1905 rok... ??

Nieuwaga



— Pe czem mama poznała, że się nie myleś?
— Zapomniałem zamoczyć mydło.

Wiadomości bieżące

Osobiste

Rozpoczął urlop wypoczynkowy dowódca okręgu korpusu Nr. IV gen. Małachowski.
Zastępuje go dowódca 10 D. P. gen. Józef Olszyna-Wilczyński.
W dniu wczorajszym powrócił z urlopu wypoczynkowego wiceprezydenta m. Łodzi, Stanisław Rapalski, i rozpoczął w magistracie normalne urzędowanie.

Prez. Ziemięcki napogrzebieś.p. Hołówki

Prezydent m. Łodzi wyjechał w dniu wczorajszym do Warszawy, celem wzięcia udziału w pogrzebie tragicznie zmarłego posła Tadeusza Hołówki, który był, mimo różnic politycznych, serdecznym przyjacielem prezydenta Ziemięckiego.

Rejestracja mężczyzn rocznika 1913

Dziś, w środę dnia 2 września r.b. do rejestracji w lokalu biura wojskowo - policyjnego (Zawadzka 11) w godzinach od 8 rano do 15 popoł. winni się stawić mężczyźni urodzeni w 1913 roku, zamieszkałi na terenie I komisariatu policji, których nazwiska rozpoczynają się od liter: H. Ch. I. J. K. L. Ł i zamieszkałi na terenie VII komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się od liter: G. H. Ch. I. J. K.

Przymusowe lądowanie samolotu wojskowego

Wczoraj o godzinie 9-ej, wskutek defektu w motorze zmuszony był do lądowania na polach majątku Sokolniki, gminy Lućmierz powiatu łódzkiego samolot wojskowy, kursujący na linii Toruń — Warszawa. Dzięki dogodności terenu, lądowanie odbyło się bez szkody zarówno dla pilota i obserwatora, jak i dla samego aparatu.
Po skutecznym naprawie przez specjalnie wezwane pogotowie, samolot po trzygodzinnej przerwie wyruszył w dalszą drogę.

Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: A. Dancerowej (Zgierska 57); W. Groszkowskiego (11 Listopada 15); Suko. Gorfina (Piłsudskiego 54); St. Bartoszewskiego (Piotrkowska 164); R. Rembielińskiego (Andrzeja 26); A. Szymańskiego (Przędzalniana 7).

Dr. Ritt powrócił

Skargi udreżonego nauczyciela z otwarciem nowego roku szkolnego

I.
Nowy rok szkolny rozpoczyna się pod złą gwiazdą. Redukcje nauczycielstwa w czasie, kiedy do szkół napływa nowy zastęp uczniów niebawem w Polsce ilości, gdy budynki, które z powodu braku odpowiednich środków nie mogą być wykończone i oddane do dyspozycji władz szkolnych. Jeśli nie zarządzenia oszczędnościowe, to dotkliwa bieda spowoduje przykre dla szkolnictwa zmiany: reorganizacja, praca na zmianę, 60 dzieci w jednym oddziale, 30 godzin pracy najmniej dla każdego nauczyciela itd. itd. Jest obojętnym, jakiego słowa się używa jako płaszczyka, bo za wyrazem „oszczędność” i tak ukrywa się wyraz „bieda”.

Pewnego dnia przejeżdżałem przez Widzew, gdzie widziałem niedokończony nowy gmach szkolny. Było to tego samego dnia, kiedy prezydent naszego miasta w Warszawie daremnie do wszystkich drzwi o kredyt dla tej szkoły pukał...

Takie rozpoczęcie, a niedokończone budynki szkolne widywało się rok temu, dwa lata, trzy lata, cztery lata temu. Kiedy się informowano w zarządach komunalnych o przyczynę tego stanu rzeczy, otrzymano odpowiedź, że władze rządowe zwlekają z wypłaconiem przyrzeczonej i ustawowo należącej się pożyczki, czy też pieniężnego poparcia.

II.
Mawia się, że żyjemy w stuleciu dziecka. Poniekąd to twierdzenie jest prawdą. Od Pestaloziego posunęliśmy się o wielki krok naprzód. W miastach tak, w niektórych szkołach tak, ale w większości wypadków jeszcze daleko nam do Pestaloziego.

Państwo troszczy się tylko o pobory dla nauczyciela. Gmina dostarcza szkole tylko rzeczy najniezbędniejszych. Opał, atrament, kreda — to wszystko. Rzemieślnik jest i narzędzia są.

Ale jest w tem jeden błąd: praca nauczyciela nie jest rzemiosłem. By skutecznie nauczać, potrzeba trochę więcej niż kredy i atramentu. Pomoce naukowe, książki do biblioteczek, skąd mają być wzięte jeśli niema instancji, która miała by możliwość ich dostarczenia. Czy dążenia oświatowe mają się tylko ograniczać do nakreślenia obowiązującego programu?

Proszę sobie wyobrazić lekcję o prądzie elektrycznym albo o właściwościach magnesu w szkole wię-

skiej, gdzie nic, ale to nie zupełnie niema, co by mogło zastąpić elementarną pomoc naukową.

Dlaczego akurat o prądzie elektrycznym? Przecież jest moc innych tematów. Racja. To może coś z chemii, może o minerałach, o wodorze, o tlenkach metali, o węglu. Można ostatecznie rysować. Zdolność rysowania jest pięknym darem bożym, a dla nauczania jest ona prosto błogosławieństwem. Ale to nie wszystko. Dla szkół, które nie więcej do dyspozycji nie mają, jak gębę wykładającego i kredę, należy skreślić przedmioty bez pomocy naukowych nie dające rezultatu. Szkoda czasu!

III.
Pewnemu młodemu nauczycielowi przyszło na myśl zapytać się swego inspektora, jakim cudem szkołę zaopatryć w szafę. Z wielu przedstawień szkolnych nauczyciel zaoszczędził pieniądze na bibliotekę, którą chciał w owej szafie umieścić.

— Niech pan opodatkuję dzieci, brzmiała odpowiedź.

A coż innego inspektor mógł odpowiedzieć; przecież on, ani nikt inny, do kogo człowiek, któremu się koniecznie zachciało szafy, mógłby się zwrócić, pieniądze na ten mebel nie posiadał.

Kierownika szkoły obowiązuje przepis, nakazujący księgę główną oprawić. Trudno, porządek to rzecz dobra i konieczna. A porządku uczą się przecież w szkole. Szkoda nie do pożalowania jest

tylko to, że owe zarządzenie nie mówi o tem, kto oprawę księgi ma opłacić, bo księga w ręce kierownika szkoły czy też nauczyciela dostaje się nieoprawiona.

Jest rzeczą bardzo nieestetyczną, jeśli akta szkolne się poniewieją. Wobec tego kupuje się skoroszyt. Jeszcze lepiej i o wiele przyzwoiciej rzecz się przedstawia, kiedy akta są uporządkowane według roczników. Wobec tego kupuje się rok rocznie nową teczkę. Inspektor robi wszystko co jest w jego mocy: daje polecenie dozorowi szkolnemu, by nauczycielowi wydał tekstualny zwrot. Dozór natomiast oświadcza, że na pokrycie podobnych potrzeb nie posiada przewidzianej sumy w swym budżecie.

Kronika szkolna, książka do protokołów — to rzeczy o doniosłym znaczeniu. W wielu szkołach większych istnieją one jeszcze z czasów okupacji, z polskim i niemieckim napisem. W wielu książkach te są już zapisaane. Niektórzy nauczyciele kupują nowe. Niektórzy nie, bo nie mają pieniędzy. Nie jeden jest tego zdania, że do niego ten wydatek nie należy. Czyż nie ma racji? Faktem jest, że jako dziennik podawczy znajduje się w użyciu zeszyt uczniowski za 10 groszy.

Teraz czytelnik powie, że to opieszałość, karygodna opieszałość. Czytelnik ma rację. Tylko — proszę mi powiedzieć, z czyjej strony.

Dlaczego żołnierz o karabin prosić się nie potrzebuje?

I-szy Dźwiękowy Kinoteatr
„SPLENDID”
Narutowicza 20.
Dziś i dni następnych!
Dawno nieogładana
Bebe Daniels
kocha, uwodzi, czaruje grając i śpiewając w porywającym arcydziele dźwiękowym
Gdy miłość się budzi
obok niej występują
LLOYD HUGHES i Montague LOVE.
Początek seansów o g. 6-ej po poł.

Minister zabronił
wprowadzać nowe podręczniki w roku szkolnym 1931-32
Ze względu na wyjątkowo ciężkie warunki materialne rodziców i opiekunów uczniów minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego specjalnem rozporządzeniem zarządził w sprawie wyboru i zmian podręczników szkolnych w publicznych szkołach powszechnych, państwowych szkołach średnich ogólnokształcących, seminarjach nauczycielskich i ochroniar-skich, co następuje:
1) Zaniechanie jakiegokolwiek zmian w wyborze podręczników i zatrzymanie nadal poręczników używanych w roku szkolnym 1930-1931.
2) Konieczność wprowadzenia na rok 1931-32 nowych podręczników może być uzasadniona wyłącznie okolicznością: a) zupełnego wyczerpania lub b) usunięcia uży-

IV.
Napewno postępują nieładnie, żalając się na nasze szkoły, bo mamy dużo ładnych szkół. Szkoły dla upośledzonych, dla głuchoniemych dla niewidomych. Mamy szkoły specjalne i zawodowe, wiele szkół zawodowych. Mamy szkoły, w których się stosuje najnowsze metody nauczania. Dalton, Kerschensteiner, Montessori, Foerster, Kempiański, Jeleńska — to ludzie znani naszemu nauczycielstwu. „A ludzi nie mających wewnętrznego bodźca — plantuje się”. To jest zdanie jednego z najlepszych inspektorów szkolnych.

Co to jednak wszystko znaczy wobec wielkiej masy szkół, gdzie dzieci nawet nie mają na czem siedzieć, gdzie nie widzą, gdzie słowo nauczyciela jest jedynym środkiem kształcącym.

V.
A nowy rok szkolny żadnej poprawy nie przynosi.

Do pracy zjawiają się rozgoryczeni nauczyciele. Rozgoryczeni, ponieważ im obcięto i tak już dosyć miserne pobory. Ponieważ się mówiło o powszechnej ofierze dla kraju, a okazało się, że wojskowi ofiar ponosić nie potrzebują; przynajmniej nie tak wielkie, bo więcej zarabiają. Nauczycielstwo głodnie mi oczyma szuka pobocznego zajęcia, bo inaczej nie wie, w jaki sposób doczekać się pierwszego. Oświata szkolna z tego przykrego położenia nauczających nie będzie miała korzyści. Gdzie niema radości pracy, rezultaty nie mogą nikogo zadowolić. Idealizm? Ach, ty kochany Boże!

VI.
Zjawiają się dzieci, których ojcowie jeszcze nie otrzymali pracy. Wiedzą: będzie ciężko. A najtrudniej na początku. Bo książki są drogie. Wiedzą dalej: Będzie nas 60 w jednej izbie. Wątpią... może „nasze go pana” już nie będzie.
Przykry rok szkolny 1931-32!

X.
Sensacja Warszawy
jest wyświetlany obecnie FILM
AFRYKA
MÓWI
Już wkrótce cała Łódź będzie zachwycona czarownymi pejzażami, **Zdumiona** widokiem najmniejszych ludzi na świecie. **Wstrząśnięta** realizmem walki z krwiożerczymi bestjami w najbardziej sensacyjnym filmie sezonu
AFRYKA MÓWI..
wyświetlanym na otwarciu jesiennego sezonu
GRAND-KINA

Feljeton radiowy

Tylko bez fotografii

W Anglii rozpisano ciekawą ankietę na temat, zapewne nietyle no wy, co zawsze aktualny, mianowicie:

„Czy należy przyjąć, w drodze porozumienia międzynarodowego częstsze zapowiadanie nazwy stacji w ciągu transmitowania programów?”

Właściwą pobudką do rozpisania ankiety na ten temat były listy nadesłane od licznych słuchaczy do Radjofonji Brytyjskiej w Londynie. Autorzy żądają podawania nazwy stacji, aby podnosząc słuchawki lub włączając głośnik (chodzi tu oczywiście o aparaty lampowe), można było zorientować się od razu, jaka stacja w danej chwili nadaje.

W ankiecie wzięli udział bardzo rozmaici słuchacze. Odpowiedzi utrzymane były naogół w sensie pozytywnym. Czy i jakie będzie miała skutki ankieta — w tej chwili jeszcze nie wiemy. W związku z nią jednak, niektóre uwagi, zupełnie słuszne, wylaniają się same w toku logicznego myślenia. Wszak powtarzanie nazwy stacji w ciągu transmisji może być pomocne, gdy ktoś podnosi słuchawki, nastawia pierwszą lepszą długość fali i znajdując się nagle w środku programu jakiejś stacji, ale zbędne będzie zupełnie, a może i drażniące słuchacza, który nastawi się od początku na transmisję danej stacji, wie kogo usłyszy lub umie rozpoznawać stacje zagraniczne i krajowe po głosach speakerów.

Taki właśnie argument wysuwa jeden z miłośników radjofonji, zapalony słuchacz i publicysta radjo wy angielski, używający pseudonimu „Yodeller”. Jest to człowiek zapewne wyjątkowo wprowadzony w świat radiowy; świadczą o tym wyraźnie jego uwagi do ankiety, stanowiące treść samej odpowiedzi.

„Yodeller” pisze między innymi, że po wielu latach słuchania stacji europejskiej, zżył się bardzo z nie widzialnymi gentlemanami i damami — speakerami i speakerkami — i to tak dalece, że każdego i każdą z nich „widzi” i zna dobrze. Wie, jak się ubierają, jak robią grymasy przed mikrofonem, zna ich dobre i złe strony charakteru.

„Kto godziny całe spędza codziennie, jak ja, przy mikrofonie — pisze „Yodeller” — ten napewno potrafi stworzyć sobie własną wizję powtarzających się zapowiadaczy całego świata i wyrobi sobie taką samą wrażliwość na zmiany w usposobieniach speakerów, a tembardziej na zmiany osób zapowiadających”.

„Yodeller” rozgniewał się kiedyś bardzo, gdy mu pokazano list od pewnego entuzjasty radiowego, proponującego podanie w prasie fotografii najbardziej popularnych speakerów i speakerek.

„Co to za okropny pomysł! — zawołał. — Przecież djabli wezmą moją wizję. Rozwiję się złudzenie świata speakerów, gdy się okaże czarne na białym, że speaker stacji wiedeńskiej wcale nie jest piękny, jak Rudolf Valentino, a więc taki, jakiego sobie wyobrażam, sądząc po głosie i sposobie zapowiadania? Co będzie, gdy wyjdzie na jaw, że jest to chłopisko o ogromnej kanciastej twarzy, z dwoma zębami u góry i jednym u dołu, że ma złe oczy i nos złamany, włos rozwichrzony i nigdy nie czesany i zły, zawzięty wyraz oczu? Słowem — że jest to człowiek, przed którym nawet najgroźniejsza teściowa drży, jak liść osiki!”

„Tak samo rozwiać się może w nicosć piękna wizja speakera z Tuluzy. Po jego miękki i kulturalnym głosem, znakomitej francuzczyźnie i dokładności zapowiadania, każdy z łatwością rozpozna tę stację francuską. Do tego niewidzialnego przyjaciela z Tuluzy tak przywykłem, że gdy pewnego razu zastąpił go inny francuz — moje

22 lata przywiązany do barłogu

Warjat, pozostawiony w samotności, zapomniał mowy ludzkiej

Straszne odkrycie przy ulicy Drewnowskiej 17

W dniu wczorajszym dokonano przy ulicy Drewnowskiej 17 strasznego odkrycia. We wspomnianym domu mieszka od 30 lat handlarka Ita Szafir. PRZED 22 LATY MAŻ JEJ SZAPSZA ZAPADŁ NA ROZSTRÓJ NERWOWY.

Wszelkie próby, czynione przez żonę, by umieścić obłąkanego w szpitalu, speliły na niczem. Stan chorego oczywiście pogarszał się.

Od czasu do czasu DOSTAWAŁ ON DZIKICH NAPADÓW SZALU, podczas których rozbijał w mieszkaniu wszystkie meble i rozdzierał szaty.

Nieszczęśliwa kobieta, nie mogąc sobie dać rady z furjatem, a będąc zmuszona zarobkować, wpadła na oryginalny pomysł.

PRZYWIĄZAŁA ONA MIANOWICIE OBLĄKANEGO SZNUREM DO ŁÓŻKA

i zostawiała go samego przez cały dzień w ciasnej izdebce. Skrepowany furjat od tego czasu stał się niebezpieczny dla każdego, kto się doń zbliżał.

Z ust jego wydobywał się dniem i nocą

NIERTYKULOWANY KRZYK

I PRZEJMUJĄCY GROZĄ PŁACZ.

Ponieważ przebywał on stale w odosobnieniu, więc zapomniał mowy ludzkiej.

ZAMIĄST MÓWIĆ — KRZYCZY I PŁACZE.

Szapsza Szafir przebywa już na swym barłogu, jak wspomnieliśmy, 22 lata. Został on przywiązany sznurem do łóżka, będąc w pełni sił i

MAJĄC 37 LAT.

Obecnie jest złamanym i chorym zgrzybiałym starym.

Strasznym tem odkryciem POWINNY SIĘ ZAINTERESOWAĆ WŁADZE

zdrowotności publicznej, do których zwróciło się w bieżącym tygodniu grono lokatorów domu przy ulicy Drewnowskiej nr. 17 (m)

Prostytutka okazała się mężczyzną

Oryginalny sposób zarobkowania bezrobotnego

Jeden z lokatorów domu przy ul. Brzezińskiej 93, przechodząc onegdaj wieczorem przez ulicę Północną, spostrzegł przy zbiegu ulic Solnej i Północnej kobietę, której twarz wydała mu się znajoma.

Gdy wszczął rozmowę z kobietą, dowiedział się, iż jest to — prostytutka.

Zaintrygowany dziwnym podobieństwem kobiety do kogoś znajomego, pozwolił się zaprowadzić do mieszkania, w którym kobieta owa przywodziła „klientele”.

Po przybyciu na miejsce do jakiegoś pokoiku, wynajmowanego przez prostytutkę, ta zażądała uszczerzka należności

z góry. „Klijent” spełnił to żądanie.

Po schowaniu pieniędzy kobieta usiłowała wypchnąć gościa za drzwi. Ten stawiał opór. Wywiązała się bójka, w trakcie której prostytutce spadła peruka z głowy. Wówczas zdumionemu gościowi ukazała się wygolona i upudrowana twarz jego sąsiada, zamieszkałego również przy ul. Brzezińskiej 93, Zeliga Szyfmana.

Szyfman, widząc, że został zdemaskowany, zaczął błagać „klienta”, aby nie meldował o ujawnionym fackie policji, tłumacząc się, iż od czasu, jak stracił pracę, nie mógł znaleźć innego zajęcia, więc musiał jakoś żyć i dlatego wynalazł sobie ten właśnie sposób zarobkowania. Wyludzał on od napotkanych mężczyzn pieniądze, poczem albo ulatniał się, albo też wypychał ich za drzwi, licząc na to, że ci, w obawie skandalu, nie będą zbyt agresywnie domagać się zwrotu pieniędzy. (p)

Życie akademickie

(—) Bratnia Pomoc Wołnej Wszechnicy Polskiej w Łodzi wzywa wszystkich swych członków, aby przybyli na zebranie organizacyjne Komitetu Akademickiego Tygodnia Polskiej Macierzy Szkolnej w Gdańsku, które odbędzie się w środę dn. 2 września o godz. 19-ej w lokalu Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego Al. Kościuszki 17

(—) Związek Akademickich Kół Łodzian w Łodzi wzywa wszystkich członków Akademickich Kół Łodzian w Krakowie, Poznaniu, Lwowie, Warszawie i Wilnie o przybycie w środę dn. 2 września o godz. 19 do Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego Al. Kościuszki 17 na zebranie organizacyjne Komitetu Akademickiego Tygodnia Polskiej Macierzy Szkolnej w Gdańsku, który odbędzie się w Łodzi w czasie od 13 — 19 września.

(—) Biuro informacyjne dla magistrystów zawiadamia, że ze względu na znaczną frekwencję magistrystów będzie czynne do 10 września codziennie w lokalu wypożyczalni akademickiej 11 Listopada 26 od 5 — 7 ppół. Biuro udziela szczegółowych wiadomości o studiach na uczelniach krajowych.

(—) Warsz. Akademickie Biuro Informacyjne Stud. Stud. Zagr. w Warszawie (Mirowska 3—17 tel. 736-17) wydaje wszystkim słuchaczom wyższych uczelni krajowych i zagranicznych międzynarodowe dowody akademickie (C. I. E.) posiadaczom których przysługują prawa korzystania z bezpłatnych i ulgowych wiz, ulg kolejowych, ulgowych opłat w restauracjach, hotelach, domach akad., tak krajowych jak i zagranicznych; załatwia zapisy na wszystkie uczelnie wyższe i średnie zagr., udziela ścisłych informacji dotyczących nauczania, oraz kosztów utrzymania we wszystkich miastach uniwersyteckich, rezerwuje miejsca w pensjonatach itp. Informacje pisemne udzielane są po uprzednim przesłaniu 1 zł. na pokrycie kosztów informacyjnych.

Pożar w Domu Sierot

7-letni wychowanek wzniecił ogień

W dniu wczorajszym około godziny 6 min. 30 centrala straży ogniowej zaalarmowana została wiadomością o pożarze, jaki wybuchł w posesji, należącej do ewangelickiego Domu Sierot, mieszczącej się przy ul. Północnej 40.

We wspomnianym domu, w głębi obszernego dziedzińca mieści się duża stodoła, zawierająca zbiory zboża z majątku, stanowiącego własność Domu Sierot.

Po żniwach cały zbiór z 25 morgów ziemi przewieziony został do stodoły, pozostającej pod opieką dozorczy.

Wczoraj koło godz. 6 w stodołę, na klepisku, bawiło się dwoje dzieci. W pewnym mo-

mentie siedmioletni wychowanek Domu Sierot zapalił zapalką wysuszoną słomę, leżącą w pobliżu. Momentalnie ogień przeniósł się na leżące obok siano i buchnął wielkim płomieniem.

Przestraszone dzieci wszczęły alarm, a nadbiegli mieszkańcy domu wezwali straż ogniową.

Na miejsce pożaru przybyły trzy oddziały straży pod dowództwem obu komendantów: Scheiblera i Grohmana.

Po dwugodzinnej akcji udało się wreszcie ogień zlokalizować i zapobiec niebezpieczeństwu przeniesienia się na sąsiednie budynki.



CASINO

Dziś poraz ostatni!

KREW NA PUŚTYNI

W GŁÓWNEJ NOWELI G. WERNON

NOCE



MAROKAŃSKIE

W rolach głównych:

JACK HOLT, DOROTHY SEBASTIAN I RALPH GRAVES

Nad program: **Dźwiękowe głosy świata Foxa** i aktualności krajowe.

Początek o g. 4.30. W sob. i niedziele o g. 12 w poł.

Na porankach od g. 12—3 ceny miejsc 75 gr. i 1 zł.

wyobrażenie o intruzie było jaknajgorsze. Widziałem, jak na dłoni, że koło mikrofonu, z tamtej strony, kręci się mała poczwarka na krzywych nogach, ubranych w nieuprząsowane i za krótkie spodnie, że uśmiecha się jadownicie, że w jego bazyliżkowym spojrzeniu igra zadowolenie z samej myśli przywiązania się do miejsca, które zajmuje chwilowo, zadowolony, że towarzysz zachorował, pełen nadziei, że może jest umierający i, że umrze na stałe!”

„Nie chciałyby również, aby prysnęła moja zaczarowana wizja Miss Warszawy; widzę jej figurkę drobną i zgrabną, twarzyczkę ład-

na, ozdobioną parą głębokich niebieskich oczu o spojrzeniu tak łagodnym, że nawet zatwardziały stary kawaler musiałby wykrzyknąć:

— Oto jest ideał żony, poszukiwanej przezemnie od lat 40; Ona i tylko ona poprowadziłaby mi gospodarstwo domowe tak, jak zręczność i bez omyłki gospodaruje w swym królestwie mikrofonu! Być może że młoda Warszawa, jest mężatką, ale mi o tem nie wiadomo urzędowo. Nie mówi o tem przy najmniej moja wizja. Nie chcę żadnych urzędowych sprostowań złudzeń, które mam. Więc nie dawajcie fotografii!!! Wasz Yodeller”.

DZWIĘKOWY GRAND-KINO

KINOTEATR

Ostatnie 2 dni!

Wielka Greta GARBO przemawia w filmie p. t.

ANNA CHRISTIE

a przemawia ona za cały ród kobiecy, przeciwko krzywdzącej Go moralności mężczyzn.

Nadprogram: „Kto zabił?” — z cyklu „Psy mówiące”. 2) Tygodnik dźwiękowy „Metro-Goldwyn-Mayer” oraz aktualności polskie.

Początek seansów o godz. 4.30 p. p.

Zamach samobójczy policjanta

W koszarach postrzelił się posterunkowy Chachuła

Wczoraj w godzinach wieczornych pogotowie miejskie zaalarmowane zostało do koszar policji pieszej przy ul. Kilińskiego 152. Po przybyciu na miejsce okazało się, iż postrzelił się posterunkowy Lucjan Chachuła, zamieszkały w koszarach.

Po udzieleniu mu pierwszej pomocy lekarz pogotowia odwiózł go nieprzytomnego do szpitala św. Józefa. Stan jego jest bardzo ciężki.

O tajemniczym tym wypadku powiadomono natychmiast władze przełożone, które niebawem przy-

były na miejsce i rozpoczęły doraźne śledztwo.

W wyniku dochodzenia okazało się co następuje:

Lucjan Chachuła jest kawalerem W policji służy już od dłuższego czasu i wykazywał niepospolite zdolności. W dniu wczorajszym przez cały dzień zdradzał wielkie zdenerwowanie, unikał swych kolegów pełniących wraz z nim służbę w koszarach.

Wieczorem, będący na dyżurze policjanci usłyszeli nagle strzał pochodzący z sąsiedniego pokoju.

Gdy wbiegli do wnętrza oczom

ich przedstawił się straszny widok: Na podłodze leżał z dymiącym jeszcze rewolwerem w ręku i przestrzeloną skronią Lucjan Chachuła, obryzany krwią. Jedyne dzięki szybkiej pomocy lekarskiej udało go się narazie utrzymać przy życiu.

Nie zdołano jednak stwierdzić przyczyny zamachu samobójczego. (m)

Ofiary

złożone w administracji „Głosu Porannego“

Z okazji imienin komendanta PKU. Łódź — Powiat Pana Majora Kotlarskiego składamy 25 złotych na najbiedniejszych.

Oficerowie, podoficerowie, urzędnicy PKU. Łódź — Powiat.

* * *

Za zebrane przez panią Franię Etingerównę w pensjonacie Jakubowicz w Kolumnie zł. 11.— składa serdeczne podziękowanie zarząd Łódzkiego Żyd. Tow. Opieki nad Sierotami. Północna 38.

SALA FILHARMONJI

NARUTOWICZA 20

W nadchodzące święta noworoczne

Rosz - Kaszana i Jom - Kipur odprawi nabożeństwa znany i ceniony nadkantor wielkiej synagogi w Białymstoku, tenor liryczny o wielkiej skali

M. Podrabinek

przy udziale powiększonego chóru dobrze zastudowanego i pod batutą znanego dyrygenta p. M. Ceswana. Sprzedaż biletów codziennie przy kasie Filharmonji od godz. 9 rano do godz. 9 wieczór.

Dziś

w środę, o godz. 9-ej wiecz. w lokalu Klubu Towarzystwa Kupców m. Łódzi, Piotrkowska 73 odbędzie się

zebranie wierzycieli

upadłej firmy

Leder i Heyman

O liczne przybycie uprasza

Grupa wierzycieli.

„RAKIETA”

Dziś i jutro o godz. 8 i 10 wiecz. nowa olśniewająca rewja p. t. „Same asy”. Występy gościnne Zuli Pogorzelskiej, Kazimierza Krukowskiego, Ludwika Lawińskiego, Tadeusza Olszy i Leo Fuksa.

Bilety do nabycia w kasie zamawiań (Traugutta 1, telefon 164-00) od 11 rano do 3 pp. i od 5 przy kasie przy ul. Ogrodowej 18 (telefon 178-00).

Bezprzykładne powodzenie

Nowej Rewji p. t.

„Same Asy”

Od tygodnia teatr „Rakieta” przy ul. Ogrodowej oblegany jest stale w godzinach wieczornych przez tłumy publiczności, która z wielką trudnością przeciska się do kasy, by zdobyć bilet na występy znakomitości warszawskich.

Wczoraj na premierze publiczności szalała z zachwytem nad grą boskiej Zuli Pogorzelskiej, Kazimierza Krukowskiego, L. Lawińskiego, Tadeusza Olszy i Leo Fuksa.

Ostatnie 2 przedstawienia dziś, w środę i jutro w czwartek.

Po ciężkich cierpieniach zmarła dnia 1 września 1931 r.

B. P.

Sara z Małowistów Lewinowa

wdowa po Abramie

przeżywszy lat 68.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 2 września r. b. o g. 3 p. p. z domu żałoby przy ul. Żeromskiego 18, o czym zawiadamia pogrążona w głębokim smutku

Rodzina.

Drogiemu Szefowi A. M. Szternowi i rodzinie Jego z powodu śmierci żony i matki

B. P.

CYPRY

wyrażają szczere współczucie

Racimora i Chmielnicki

Strejk pończoszniczków

Bezrobocie ogarnąć ma cały przemysł z powodu obniżenia zarobków

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym wybuchł strejk w trzech zakładach Przemysłu Pończoszniczego, pracujących na warsztatach kottonowych, a mianowicie w firmie Wollman, przy ul. Południowej 68, w firmie Pusmak, Zielona 13 i w firmie Eisert, Gdańska 47. W pierwszej ze wspomnianych fabryk zastrejkowało stu robotników, w drugiej osiemdziesięciu, w trzeciej — również stu robotników.

Strejk wybuchł na tle wprowa-

dzenia obniżki płac o 20 do 25 pr. Jak nas informują — ponieważ w całym niemal przemyśle pończoszniczym obniżono obecnie płace w rozmiarach wyżej przytoczonych, oczekiwać należy, iż w ciągu najbliższych dni strejk obejmie większą liczbę zakładów przemysłu pończoszniczego, albowiem — jak informują ze związków zawodowych — strejk w trzech wspomnianych fabrykach stanowi jedynie zapoczątkowanie akcji protestacyjnej przeciw obniżce płac. (p)

Zatarg w przemyśle dzianym trwa

Robotnicy i przemysłowcy obstają przy swoich żądaniach

Po licznych konferencjach, które odbyły się w inspektoracie pracy i poza jego obrębem, mającym na celu zlikwidowanie strejku w przemyśle dzianym, w dniu wczorajszym odbyło się znowu zebranie strejkujących robotników.

Na zebraniu tem ustalono, iż postulaty robotników, dotyczące wypłaty 32 groszy za 1 kg. wyprodukowanego towaru, są ostateczne. Tak samo przemysłowcy twierdzą,

iż od zaproponowanej ceny 28 groszy za 1 kg. towaru nie odstąpią. Ponieważ stanowisko obu stron wydaje się być zdecydowane — przeto należy się spodziewać, że strejk przeciągnie się.

Strejkujący postanowili nie zwracać się do przemysłowców z nowymi propozycjami, oczekując na zwroćcie się przemysłowców ze zgodą na przyjęcie stawianych przez robotników warunków. (p)

Prywatne

Pogotowie Lekarskie

Zielona 6.

Telefon:

12-3333

Udziela doraźnej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych o każdej porze dnia i nocw
Lekarska pomoc akuszeryjno-ginekologiczna.

CUKIERNIA I PASZTECIARNIA „PICCOLO” W GMACHU GRAND HOTELU

Cukiernia i pasztecziarnia „Piccolo” przypomina i poleca się łask. pamięci Sz. Publiczności swoimi wyrobami. Pasztecziarnia „Piccolo” zaopatrzona stale w świeże zakąski, różnego rodzaju mięsa itp. Cukiernia natomiast poleca znane ze swej jakości ciastka, torty i wyroby cukiernicze. Konsumcja odbywa się na miejscu. Przyjmuje się także zamówienia do domów. Cukiernia „Piccolo” nadal prowadzi znany i ceniony w naszym mieście dzierżawca Grand Hotelu restauracji i kuchni p. Marjan Dobroszycki.

RESTAURACJA I KAWIARNIA „LOUVRE”

Jak się dowiadujemy wkrótce po ogólnym remoncie i reorganizacji zostaje otwarta tradycyjna i znana w naszym mieście restauracja i kawiarnia „Louvre”. Zaznaczyć należy, iż placówka ta jak zwykle cieszyła się powodzeniem wśród publiczności łódzkiej, obecnie zaś po wprowadzeniu różnych inowacji lokal ten bezwzględnie na leżeć będzie do pierwszorzędnych placówek gastronomiczno - cukierniczych Manchesteru Polskiego. Koncertować będzie zespół muzyczny pod dyr. znanego skrzyka Maurycego Lewaka.

Goście japońscy

zwiedzają pole bitwy pod Łodzią

W dniu wczorajszym przybyli do Łodzi w towarzystwie płk. Rotowskiego, delegowanego przez 10 dywizję piechoty — attache wojskowy ambasady japońskiej w Warszawie, p. Hata wraz z mjr. Awetmetse, z teje ambasady. Goście przybyli do Łodzi, celem zwiedze-

nia pola bitwy pod Łodzią z wojny światowej.

Po przybyciu do Łodzi, goście egzotyczni przedstawieni zostali zastępcy dowódcę okręgu korpusu gen. dywizji Olszynie-Wilczyńskiemu, poczem zostali przyjęci obiadem w kasynie garnizonowym.

Prof. Feliks Halpern

powrócił

Zapisy na lekcje gry fortepianowej od 4—6.

Sienkiewicza 20

Na łódzkich ekranach

„Anna Christie” w „Grand-Kinie“

Nareszcie i Łódź doczekała się pierwszego mówionego filmu boskiej Greta. Słynna sztuka niemieckiej słynnej dramaturga O'Neila tym razem dała tej znakomitej aktorce pole do popisu. I rzeczywiście Greta Garbo w filmie tym przeszła samą siebie.

Jakkolwiek trudno było sobie Gretę wyobrazić w innych rolach, niż kuszących uwodzicielek to jednak i w roli Anny wykazała ona swój lwi pazur. Przekroczyła ona krąg swych dotychczasowych ról i potrafiła wżyć się w najbardziej obce elementy psychiczne, zmieniając całkowicie swój sposób gry. Boska Greta zadziwia w tym obrazie głębią i rozległością uczuć, szlachetną prostotą wyrazu, siłą oraz mądrze stosowanym patosem dramatycznym.

Anna Christie jest filmem rewe-

lacyjnym. Obok Greta Garbo, co jest największą atrakcją filmu, na niebywałej wysokości sztuki filmowej stoi praca reżysera, fenomenalne zdjęcia, tempo akcji i gra aktorów.

Anna Christie to dramat, z którego przekonać się można, jak jednostka upadła zdolna jest podźwignąć się przez wielkie uczucia. Bohaterką dramatu jest Anna Christie, ale jego promotorem jest Chris, jej ojciec, marynarz, który po śmierci swej żony, oddał swą córkę na wychowanie do dalekich krewnych. Rozpił się, a o Annie zapominał. Spotyka ją dopiero po 15 latach; Anna jest już kobietą, która przeszła piekło udęceń i hańby. Dopiero miłość Anny i młodego marynarza rozwiązuje sytuację, kończąc ją w sposób głęboko wzruszający i szlachetny.

KINO TEATR CZARY

Dziś wspaniała premiera szlagierowego programu!

Król sensacji!

Carlo Aldini

Król humoru

Zygfryd Arno

w wielkim 12-aktowym supersensacyjnym dramacie pt.

Walka w Podziemiach

Nad program: „Słask — żrenica Polski”

Początek seansów o godz. 4 po poł., w soboty i święta o godz. 12 w poł.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

Trust bawełniany tworem etatyzmu

Sila firm zdrowych nie wystarczy, aby uzdrowić chore

Zastrzeżenia wobec planu fuzji 20 wielkich przedsiębiorstw przemysłu łódzkiego

W związku z podaniem przez nas projektem trustu największych przedsiębiorstw przemysłu bawełnianego zwróciliśmy się do wybitnego znawcy zagadnień włókienniczych, jednego z kierowników życia organizacyjnego przemysłu łódzkiego, który sprecyzował swą opinię w odniesieniu do tego projektu w sposób następujący:

— Projekt sfuzjonowania 20 wielkich firm bawełnianych powstał, jak wiadomo, na terenie Widzewskiej Manufaktury. Znając jednak stosunki łódzkie, należy wątpić, czy znajdziemy w Łodzi 20 wielkich przedsiębiorstw bawełnianych, wielkich w ścisłym tego słowa

znaczeniu. Wśród tych jednostek produkcyjnych są przedsiębiorstwa zdrowe i chore. Sądzić należy, że siła placówek zdrowych nie wystarczy na to, aby uzdrowić przedsiębiorstwa chore, ale łatwo może się stać naodwrot.

A teraz drugi moment: fuzja musi się opierać na wielkich kapitałach. Skąd je wziąć? Jeżeli istotnie z pertraktacjami związany ma być jeden z wielkich banków już zainteresowanych w przedsiębiorstwach łódzkiego przemysłu bawełnianego, to mógłby on okazać w sposób bardziej konkretny i bezpośredni swą pomoc dla przedsiębiorstw łódzkich. Nasuwa się przypuszczenie, że

bank ten przez silne związanie się z przemysłem łódzkim pragnąłby jedynie odebrać swe na leżności.

A wreszcie jeszcze jeden moment: wielkie przedsiębiorstwa łódzkie, stanowiące własność rodzin przemysłowców, opierają się na zdolnościach i pracowitości poszczególnych jednostek tych rodzin przemysłowców.

Czy tych zdolności i tej pracowitości wystarczy na rozmach wielkiego kolosa — należy wątpić.

Ogólnej uwagi uszło, że sfuzjonowanie wielkich przedsiębiorstw przemysłu bawełnianego uzależniłoby je w dużym stopniu od rządu, a przecież przemysł przeciwstawia się za zwyczaj dość kategorycznie wszelkim poczynaniom etatystycznym.

Koncern bawełniany byłby bez względu na tworem etatyzmu.

Inicjatywa banków zagranicznych winna iść w kierunku łączenia w większe całości takich przedsiębiorstw,

które tego istotnie potrzebują. Należy unikać zetknięcia przedsiębiorstw zdrowych i chorych.

Nowi naczelnicy urzędów skarbowych

Jak się dowiadujemy ze źródeł miarodajnych na stanowiskach naczelników urzędów skarbowych na terenie województwa łódzkiego zaszły liczne zmiany.

Tak więc naczelnik XI urzędu skarbowego w Łodzi, Szosland Oze sław, powołany został na stanowisko naczelnika oddziału podatku dochodowego w izbie skarbowej, na jego miejsce powoł. został na czeln. XI urzędu p. Hanenberg Emanuel, dotychczasowy naczelnik IX urzędu skarbowego.

Naczelnikiem IX urzędu skarbowego mianowany został p. Stępień Franciszek, dotychczasowy naczelnik urzędu skarbowego w Warszawie.

Naczelnik VI urzędu skarbowego w Łodzi p. Franciszek Wall przeniesiony został w stan spoczynku; miejsce jego zajmie naczelnik XII urzędu skarbowego, p. Dull. (a)

Falszywe informacje

o spłaceniu wierzycieli Banku Handlowego w Łodzi

W dniu wczorajszym jedna z agencji reporterskich nadesłała nam wiadomość, według której rzekomo wierzycieli polskich Banku Handlowego w Łodzi zostało powiadomione, iż akcjonariusze banku gotowi są wypłacić wierzycielom 100 proc. należności w ten sposób, że wierzyciele mniejsi do 5 tysięcy złotych byłiby spłaćeni w

gotówce, a więksi w ciągu jednego roku.

Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, wiadomość ta jest nieścisła gdyż akcjonariusze banku jeszcze naradzają się nad sposobem spłacenia wierzycieli. Sprawa ta zostanie zdecydowana w najbliższych dniach.

Dwie nowe upadłości

Na wczorajszym posiedzeniu wydziału handlowego sądu okręgowego w Łodzi zostały ogłoszone dwie nowe upadłości firm łódzkich.

W pierwszym rzędzie ogłoszono upadłość firmy „Przemysł Drzewny August Zielke” przy ul. Juliusza nr. 9-11, naskutek próby samej firmy, istniejącej od 1894 r.

Z bilansu firmy na dzień 30-go sierpnia r. b., zamkniętego sumą 213,037 zł., głównejsze pozycje po stronie aktywów stanowią: nieruchomości 200,000 zł., rachunek fabrykatów — 80,276 zł., maszyny — 65,200 zł., dłużnicy, wierzyciele — 264,667 zł., oraz dług hipoteczny — 102,120 zł.

Kuratorem upadłości mianowany został adw. Antoni Obuchowicz, sędzią komisarzem — sędzią handlowy Feliks Goldstein.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na dzień 1 września 1931 r. tymczasowo. Upadłego oddano pod dozór policji.

Drugą upadłość ogłoszono firmie „Dom Przemysłowo-Handlowy Antoni Bernhardt”, Łódź, Andrzejka nr. 7, również na skutek próby samej firmy, egz. od roku 1894.

Niedobór firmy na dzień 1 sierpnia r. b. wynosił zł. 394,258. — przy aktywach, wynoszących 229,949 zł. i pasywach — 617,607 zł. Sama pozycja wierzycieli z akceptów wynosi zł. 332,108. —, a z rachunków otwartych — zł. 271,694. —

Kuratorem powyższej upadłości mianowany został adw. Leonard Szymankiewicz, sędzią komisarzem zaś sędzią handlowy Bronisław Łoziński.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczono tymczasowo na dzień 1-go września 1931 r. Upadłego oddano pod dozór policji.

Obrona włókiennictwa w nowej taryfie celnej

Na dzisiejsze narady związku izb przemysłowo-handlowych nad działem włókienniczym projektu nowej taryfy celnej, posiadające ogromne znaczenie dla przyszłości przemysłu łódzkiego, udaje się delegacja w osobach dyrektora izby, inż. Karola Bajera oraz referenta celnego, inż. Lucjńskiego. W skład delegacji wchodzi ponadto uproszeni przez izbę rzeczoznawcy dla wszystkich branż.

Należy przypuszczać, że obrady te będą miały dla Łodzi wynik pomyślny i że obrona interesów włókiennictwa znajdzie należyte zrozumienie.

Komisje szacunkowe rozpoczęły już prace

W niektórych urzędach skarbowych rozpoczynają się już posiedzenia komisji szacunkowych podatku dochodowego, celem wymiarów podatku tego na rok 1931.

W pozostałych urzędach trwają podkomisje, na podstawie prac których będą uskuteczniane wymiary komisji szacunkowych. (ag)

Zjazd izb przemysłowo-handlowych

W związku z otwarciem Targów Wschodnich odbędzie się we Lwowie w dniu 5 września zjazd związku izb przemysłowo-handlowych. Na porządku obrad znajdują się m. in. sprawy współpracy izb przemysłowo-handlowych w akcji zwalczania bezrobocia, sprawa przekazania prowadzenia rejestru handlowego izdom przemysłowo-handlowym oraz projekt ustawy tufystycznej. (ag)

Walne zebranie akcjonariuszów Banku Handl.-Przem. w Łodzi

Na odbytem w dniu 31 sierpnia r. b. posiedzeniu rady banku postanowiono zwołać na dzień 29 września r. b. nadzwyczajne walne zebranie akcjonariuszów, celem uchwalenia nowej emisji, podwyższającej kapitał akcyjny banku ze sumy zł. 3.500.000 do zł. 5.000.000. Do rady nadzorczej banku drogą kooptacji weszli pp. Maurycy Heller oraz dr. Horacy Heller z Warszawy, współwłaściciele licznych przedsiębiorstw w branży drzewnej.

Dyskonto weksli sowieckich załatwiać będzie dalej Bank Rzeszy

Mimo załamania się finansowego jakiego doznały ostatnio Niemcy, nie zaniechano jednak myśli dalszego finansowania zamówień sowieckich w Niemczech. W wyniku prowadzonych dotychczas w tej sprawie rokowań, ma dojść w najbliższych dniach do skutku tymczasowe porozumienie, na mocy którego Bank Rzeszy ma zredekontować gwarantowane weksle sowieckie z terminem płatności przypadającym na „medjo” wrześ-

nia rb. Na ten cel przeznaczonych ma być ok. 150 milj. Rm. Dalsze finansowanie przydzielonych już w ciągu lata rb. zamówień sowieckich na kredyt długoterminowy nastąpić ma przy pomocy funduszy uzyskanych przez zrealizowanie części portfeli wekslowych wielkich banków niemieckich. We dług doniesień prasy transakcje te odbywać się mają przy stopie procentowej 20 — 25 proc. rocznie.

Rynek pieniężny

Warszawska giełda pieniężna

GOTÓWKA
Dolary 8,92,50
CZEKI
Belgia 124,50
Holandia 124,50
Londyn 49,40
Nowy Jork — czeki 8,923
Nowy Jork — kabel 8,927
Paryż 35,01
Praga 26,43,50
Szwajcaria 179,83
Wiedeń 125,50
Włochy 46,71

AKCJE

Polski 112,—

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

Konwersyjna 44,50
dolarowa 69,—
10 kolejowa 107.— 106,50
8 proc. B. G. K. 94,—
8 proc. B. G. K. budowlane 93,—
8 proc. Banku kom. II em. 81,50
8 proc. Banku kom. IV em. 93,—
8 proc. listy zast. przem. polskie 72,—
5 proc. m. Warszawy 52,50
8 proc. m. Warszawy 69,50 68,75
8 proc. m. Częstochowy 59,50
10 proc. m. Lublina 77,—
8 proc. m. Piotrkowa 60,50
10 proc. m. Radomia 70,75
10 proc. m. Siedlec 70,75 70,50

NOTOWANIA BAWELNY, LIVERPOOL

Bawełna amerykańska, zamknięcie:
Wrzesień 3,65 październik 3,69
listopad 3,71 grudzień 3,75 styczeń 3,79
luty 3,84 marzec 3,89 kwiecień 3,93
maj 3,97 czerwiec 4,— lipiec 4,03 sierpień 407 loco 3,86.

ALEKSANDRJA

Bawełna egipska, zamknięcie.
Sakelaris: listopad 11,30 styczeń 11,66
marzec 12,11 maj 12,50 Ashmouni: październik 8,15 gru-

dzien 8,85 luty 8,62 kwiecień 8,91 czerwiec 9,11.

NOWY JORK

Bawełna amerykańska, zamknięcie:
Loco 7,—. Kontrakty: wrzesień 6,79
październik 6,96 listopad 7,04 grudzień 7,16
styczeń 7,27 luty 7,35 marzec 7,46
kwiecień 7,53 czerwiec 7,71 lipiec 7,82.

AFRYKA

MÓWI

Film
który wywołał niesłychany entuzjazm w Ameryce i we wszystkich krajach zachodniej Europy.

Film
bijący swym realizmem wszystkie rekordy.

Film
który wywołał ożywioną polemikę w prasie wszechświatowej.

Film
Cały kulturalny świat został poruszony tym filmem.

Barbarzyństwo, czy wysokie walory artystyczne — oto treść polemiki międzynarodowej. — Wkrótce Łódzianie będą mieli okazję brać bezpośredni udział w zażartej polemice.

Premjera w dniach najbliższych na ekranie

Grand-Kina.

DŹWIEKOWY KINOTEATR „CAPITOL”

Dzisiaj i dni następnych!

Potężne arcydzieło dźwiękowe, osnute na tle wielkiej rewolucji francuskiej p. t.

Pochodnia

(Marsylianka)

Dram. oficera gwardji królewskiej zakochanego w pięknej anarchistce. Konflikt: sumienia, honoru i miłości

W rolach głównych:

John Boles, Laura La Plante

Początek w dni powszednie 4.30, w soboty i niedz. o g. 1-0j.

Ceny miejsc popularne!

Na pierwszy seans 50 gr. i 1 zł.

Następny program: Czołowe arcydzieło produkcji czeskiej „Jej Chłopczyk”

Riccardo Zamorra



najwybitniejszy bramkarz futbolowy świata, za którego jeden klub zapłacił drugiemu prawie ówierać miliona złotych.

Hakoah—Makabi Ciekawy mecz piłkarski

W niedzielę odbędzie się w Łodzi zlot klubów żydowskich województwa łódzkiego zrzeszonych w związku „Makabi”. Między innymi program zlotu przewiduje ciekawy mecz piłkarski, który rozegrają drużyny Hakoahu i Makabi.

Hakoah ukarany grzywną 250 zł. L.Z.O.P.N. nakazał odwołanie bojkotu.—Specjalna komisja bada wzajemne stosunki

Na onegdajszym posiedzeniu LZOPN. rozpatrywana była głośna sprawa zatargu wynikłego pomiędzy Hakoahem i L. T. S. G. Posiedzenie przeciągnęło się do północy, dyskusja była niezwykle burzliwa. Zarząd LZOPN. nie tajemniczył się tymczasem w istotę zatargu, po tępił natomiast wystąpienie publiczne Hakoahu w formie listu otwartego opublikowanego w prasie i postanowił ukarać Hakoah grzywną w sumie złotych 250, nakazując jednocześnie od

Jędrzejowska mistrzynią Polski Tłoczyński i M. Stolarow walczą we finale

Przedostatni dzień mistrzostw tenisowych Polski odbywających się we Lwowie, przyniósł sensacyjne zwycięstwo Volkmerówny nad wielokrotną wicemistrzynią a nawet i mistrzynią Polski, Dubieńską, która już przekroczyła najwyższy punkt swej formy. Volkmerówna zwyciężyła w trzech setach 2:6, 6:2, 6:1.

Drugim niezwykle ciekawym wynikiem było wspaniałe zwycięstwo M. Stolarowa nad obiecującym tenisistą Hebda i to odniesione stosunkowo bardzo łatwo. M. Stolarow zwyciężył pewnie w trzech setach 6:3, 6:4, 6:4. Hebda miał jeden z tych dni, w których nie mu się nie udaje. W grze podwójnej pan p. Jędrzejowska — Dubieńska zwyciężyła parę Volkmerówna — Rudowska zdobywając tytuł mistrzyni Polski. Wyższość zwycięskiej pary jest bezsporna.

W półfinale gry podwójnej panów para Wittman — Horain pokonała parę Liebling —

Szwedzi, finnowie i polacy

prowadzą stale w strzeleckich mistrzostwach świata
Cenne nagrody zwożą ekipy zagraniczne

Piąty dzień XXVIII międzynarodowych zawodów strzeleckich, myśliwskich i łucznych o mistrzostwa światowe różni się znacznie od dni poprzednich. Zawodnicy węgierscy, estońscy, fińlandzcy, norwescy, szwedzcy, jugosłowiańscy, austriacy, U. S. A., włoscy, francuscy, czechosłowacy i polscy — strzelali wyłącznie w dalszym ciągu o odznakę mistrzowską i w konkurencjach ćwiczebnych o nagrody pieniężne. Strzelania główne o mistrzostwo świata z karabinu wojskowego przy udziale węgry, estończyków i Polaków nie przyniosły nie ciekawego.

W konkurencjach z karabinu dowolnego stale prowadzą szwedzi i finowie. W strzelaniach z karabinu małokalibrowego w postawie stojącej pierwsze miejsca przypadają chwilowo Polakom; dwie pozostałe postawy natomiast — finom i norwegom.

Rozpoczęte w dniu wczorajszym strzelania z pistoletu wojskowego do 2 sylwetek ukazujących się na przeciąg 8 sekund (w czasie których należy oddać maksymalną ilość strzałów, zmieniając nawet magazyny z nabojami) były obsadzone jedynie przez Polaków i przyniosły kpt. Pilechowi Michałowi doskonałe wyniki.

Nadmienić trzeba, że konkurencja ta została po raz pierwszy wprowadzona przez Polskę do programu zawodów międzynarodowych.

Wolac proklamowany bojkot. Niezależnie od tego zarząd wyłonił specjalną komisję, zadaniem której będzie przeprowadzenie szczegółowego dochodzenia, rozpatrzenia wzajemnych zarzutów i przedstawienia gotowego materiału w najbliższym czasie, tak ażeby w niezwykle drażliwej sprawie tej władze LZOPN. mogły wydać wyrok na najbliż. posiedzeniu swem, które wyznaczone zostało na poniedziałek przyszłego tygodnia.

Spotkanie to oczekiwane jest z wielkim zainteresowaniem ze względu na dobrą formę Jędrzejowskiej. Jędrzejowska wykazała swą bezsporną wyższość, bijąc Volkmerównę 6:2, 6:1 i zdobyła ponownie tytuł mistrzyni Polski. (cz)

Skład Hasmonei na mecz bokserski z Unionem

Jak już donosiliśmy, sekcja bokserska Unionu przeprowadza pertraktacje z bokserami Hasmonei lwowskiej, pragnąc ich sprowadzić do Łodzi. Pertraktacje te zostały już zakończone. Lwowianie rozegrają spotkanie w Łodzi w najbliższą sobotę w Helenowie o godz. 8 wieczorem i przybywają w następu-

jących. W strzelaniach z pistoletu t. zw. o mistrzostwo olimpijskie (pojedyncza sylwetka ukazuje się na przeciąg 3 sekund) brali udział finowie, norwedzy, szwedzi i polacy, z których Miinalainon (Finlandja) osiągnął 186 pkt. na 200 możliwych.

Wszystkie reprezentacje, a szczególnie zajmujące dotychczas pierwsze miejsca — w wielkim napięciu oczekują strzałów przez szwajcarów, których dotychczasowa forma pozwala przypuszczać,



Ceny niskie.

Plac Sportowy „HELENOW”

Dziś, o godz. 8-ej wieczorem zawody kolarskie, motocyklowe, bokserskie. Plac oświetlony.

Polacy mistrzami świata w strzelaniu zespołowym do jelenia

W ósmym dniu międzynarodowych mistrzostw strzeleckich świata rozegrane zostały pierwsze tytuły mistrzowskie. Z karabinu małokalibrowego na 50 mtr. w pozycji stojącej i kłęczącej mistrzostwo zdobyły zespoły Finlandji (1871 pkt. i 1909 pkt.) Wyniki te są lepsze od zeszłorocznych, kiedy zwycięstwo przypadło Stanom Zjednoczonym. Polacy w pierwszej konkurencji zajęli 7 miejsce, w drugiej 5 miejsce. Tytuł mistrza świata w klasyfikacji indywidualnej zdobył norweg Amundsen 374 pkt., w pozycji kłęczącej fińlandczyk Kulerwo 387 pkt. —

Kto sędziuje najbliższe mecze ligowe

Na zawody o mistrzostwo ligi w dniu 5 i 6 września wyznaczeni zostali następujący sędziowie piłki nożnej: Warszawianka — Polonia p. Przeworski, Legja — Garbarnia p. Słomczyński, Wisła — Cracovia p. Mazur, Czarni — Pogoń p. Marczewski, LKS — Lechia p. Rumpler, Ruch — Warta p. Wardęszkiewicz.

Dziwnie wygląda obsada tegorocznych zawodów mistrzowskich Warty poznańskiej. Oto ni mniej ni więcej tylko po raz 10 do prowadzenia meczy Warty wyznaczony zostaje p. Wardęszkiewicz. Podobny stan rzeczy zmusił nawet łódzki OKS. do poczynienia zmiany na własną rękę i powierzenia sędziowania meczu Warta — Cracovia p. Marczewskiemu, choć PKS forsował tu p. Wardęszkiewicza. W ten sposób obsada sędziowska wyglądała trochę przyzwoiciej. Należałoby życzyć sobie, ażeby o tę przyzwoitość więcej dbał również i PKS, który jak dotychczas dzięki swym przemożnym wpływom pieczę pieczę dla swych faworytów. (cz)

że staną się groźnymi współzawodnikami.

Reprezentacje poszczególnych państw przybyły do Lwowa przywożą z sobą cały szereg cennych nagród honorowych. Dotychczas w Komitecie organizacyjnym zostały złożone przez delegacje: francuska — puchar kryształowy, dar prezydenta republiki francuskiej przeznaczony dla najlepszego strzelca polskiego za strzelanie z karabinu wojskowego w trzech postawach, oraz srebrny zegarek, ofiarowany przez francuski związek strzelecki; norweska — okręt Wikingów wykonany w srebrze; włoska — gałkotkę zawierającą 5 medali i koronę królewską, wykonane ze złota; czechosłowacka — puchar z czeskiego kryształu, dar drużyny czechosłowackiej, przeznaczony dla najlepszego strzelca polskiego z karabinu małokalibrowego w pozycji leżącej; szwedzka — wazę.

Peltzer



zachorował na malarję i nie będzie mógł w tym roku stawać na bieżni.

Drugi etap biegu do morza

W drugim etapie biegu kolarskiego do morza polskiego zwyciężył Olecki (Legja) w czasie 7 godz. 36 min. 8 sek., przed Targońskim z Legji, Kłosowiczem (TZS — Łódź), Langem (Poznań) i Stahlem (WTC). Trasa wiodła z Torunia do Starogardu i wynosiła 187 klm.

W klasyfikacji ogólnej prowadził Korsak — Zalewski (WTC) przed Więkiem.

Bogaty program tegorocznych imprez bokserskich w Łodzi

Tegoroczny sezon bokserski zapowiada się bardzo interesująco. Program ŁOZB. przewiduje szereg pierwszorzędnych atrakcji, tak, że zwolennicy boksu nie będą mogli narzekać na brak rozmaitości.

Poza międzyokręgowymi spotkaniami ze Lwowem, Warszawą, Górnym Śląskiem i Poznaniem spodziewane są spotkania z reprezentacjami Wrocławia i Berlina. Bokserzy wrocławscy przybędą do Łodzi najprawdopodobniej w połowie października koło 10 lub 11-go. Przyjazd berlińczyków natomiast nastąpi dopiero w styczniu.

Pozatem stara się ŁOZB. o otrzymanie jednego międzynarodowego spotkania do Łodzi, na co otrzymał już aprobatę związku bokserskiego. Jako termin przewiduje się dzień 6-go grudnia, jako przeciwnicy w rachubę wchodzi: Czechosłowacja, Austria lub Holandia. Ł.O. Z. B. ubiega się również o przeprowadzenie indywidualnych mistrzostw Polski w dniach 11, 12 i 13 marca w Łodzi.

Tegoroczne rozgrywki o drużynowe mistrzostwo Łodzi za-

powiadają się również bardzo interesująco. Przewidziany jest udział tylko czterech drużyn: IKP., Union, Sokół i Kruschen-der. Wyrównana klasa, jaką zaobserwować można u wszystkich czterech drużyn stawia pod wielkim znakiem zapytania, komu przypadnie tytuł mistrza. —

W wypadku gdyby doszło do spotkania drużynowego Union — I. K. P. byłibyśmy świadkami dawno oczekiwanego spotkania Stibbe — Konarzewski w wadze ciężkiej, którego dotychczas nie można było się doczekać. Rozgrywki rozpoczynają się 12 września a następnie 19 i 26-go. * * *

Jak się dowiadujemy Union organizuje w najbliższą sobotę międzyklubowe zawody bokserskie z udziałem Hasmonei lwowskiej. Zawody odbędą się w Helenowie o 8 wiecz.

Dobra forma w jakiej znajdują się obecnie pięściarze Unionu oraz przysłowiowa ambicja i energia lwowiaków każą przypuszczać, że zawody będą bardzo interesujące.

Motorzyści, kolarze i bokserzy startują dziś w Helenowie

W dniu dzisiejszym odbędą się w dalszym ciągu zawody motocyklowe na torze betonowym i żuźlowym o mistrzostwo województwa łódzkiego organizowane przez S. S. Union. W zawodach motocyklowych weźmie udział 8-miu nowych motorzystów zgłoszonych przez Ł. K. M. Oprócz tego odbędzie się amerykański wyścig kolarzy parami na 40 klm. z 5-ma finiszami. Uzupełnieniem programu

będą 4 pary bokserskie, walczące na ringu. Walczyć będą: Bręczek (Zjedn.) — Bitzer (Union); Kijewski (Zjednoczone) — Firpo (Union); Bartosiak (Zjednoczone) — Baranowski (Union). Poza tym odbędzie się walka eliminacyjna w wadze półśredniej pomiędzy Schönnem i Hahnem. Zwycięzca zakwalifikuje się do walki przeciwko Hasmonei lwowskiej.

Co usłyszymy przez radio?

11,58 Sygnał czasu i hejnał.
12,10 Muzyka z płyt gramofonowych.

16,00 Program dla dzieci.
16,15 Opowiadanie pt. „Polowanie na krokodyla i żyrafy”.

16,30 „Skrzynka pocztowa łódzka” — koresp. bież. omówi red. Jan Piotrowski.

16,50 Radjokronika.
17,15 Płyty gramofonowe.
17,35 Odczyt z Warszawy.

18,00 Koncert popularny w wyk. ork. P. R.

19,00 Rozmaitości.

19,20 Płyty gramofonowe.

19,40 Kom. izby przem. handlowej w Łodzi.

20,00 Komunikat sportowy.

20,15 Muzyka lekka w wyk. zespołu „Revellersów Polskich”

21,00 Kwadrans literacki „Zapiski” — Humoreska Macieja Wierzbickiego.

21,20 Recital skrzypcowy Stefana Frenkla.

22,00 Felj. pt. „U progu moich wspomnień” wygl. p. Wanda Siemaszkowa.

22,15 Kom. meteor. sportowy i policyjny.

22,30 Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.

AUDYCJE ZAGRANICZNE
Königswusterhausen (1635)

17,30 Koncert na dwoje skrzypiec.

Berlin (419)

21,00 Koncert (Sulta op. 3 Janacka, Cinq grimaces Satie'go, Val ses nobles Ravela, Symfonia B-dur Haydna.

Heilsberg (276)

20,50 Suita: Dohnanyi'ego „Dziadek do orzechów” Czajkowskiego.

„Holberg” Griega, „Igraszki dziecięce” Bizeta.

Kalundborg (1153)

22,00 Koncert (Uwertura do opery „Flet zczarowany” i Symfonia Es-dur Mozarta).

London (356)

21,20 Muzyka kameralna (Siedem wariacji fortepianowych Beethovena, Pieśni, Sonaty wiolonczelowe Tocha i Szopena).

Mediolan (501)

20,45 Operetka Ganne'go „Kuglarz”.

Rzym (441)

21,00 Fragmenty z oper: „Maski” Mascagniego, „Tosca” Pucciniego „Mefistofeles” Boit.

Praga (486)

21,30 Recital skrzypcowy (Sonta - koncert E-moll Veraciniego, Trzy szkice macedońskie Heatha)

JAPONCZYK PO POLSKU.

W związku z otwartą dnia 27 sierpnia w Zachęcie do sztuk pięknych wystawą prac słynnego malarza japońskiego Senrina Kirigaya, nada radjostacja warszawska dnia 2 września o godz. 17,35 audycję specjalną, poświęconą sztuce japońskiej. Rozpocznie ją krótkie przemówienie w języku japońskim, które wygłosi p. Kirigaya, poczem profesor instytutu wschodniego w Warszawie, japończyk p. Umeda sprawi niespodziankę radjosluchaczom, w najczystszej polszczyźnie opowiadając im o tradycjonalizmie w sztuce japońskiej — wreszcie na zakończenie red. Roman Zrębowski omówi znaczenie niedawno otwartej wystawy.

FELJETON WANDY SIEMASZKOWEJ.

Dnia 2 września o godz. 22,00 czeka radjosluchaczów sensacja nielada. Oto przed mikrofonem radjostacji warszawskiej stanie jedna z najświetniejszych artystek dramatycznych starszego pokolenia, p. Wanda Siemaszkowa, w zajmującym feljetonie p. t. „U progu moich czasów”, odtwarzając minio epokę teatru polskiego.

AUDYCJE DZIECIĘCE.

We środę, dnia 2 września o godz. 16,00 nada „Polskie Radio” urozmaiconą audycję dla swych młodych i najmłodszych radjosluchaczów. W pierwszej części „Za gadkowy Wujaszek”, p. Henryk Ładosz, odczyta kilka dowcipnych zagadek do nagrody, które bezwzględnie i tym razem zaciękawią radjosluchaczka. W drugiej części usłyszą one feljton p. M. Jaroszewskiego p. t. „Polowanie na żyrafy i krokodyla”. W polowaniu, tem pełnym zajmujących i wesołych przygód biorą udział dwaj mali podróżnicy wędrujący po Afryce Środkowej.

Lek. dent.

F. Rozen-Rawicz

Kilińskiego 49, telef. 154-36

powróciła

Róża Syrkisowa Powróciła z Paryża

z najnowszymi modelami na sezon jesienny.

Piotrkowska 88

Tel. 129-71

Egzotyczne stacje

Radio potęgą swoją ogarnęło już nie tylko kraje Europy i Ameryki, ale rozszerza się zaczyna coraz więcej na kraje Azji i Afryki, gdzie powstają jedne po drugich nowe stacje rządowe.

Japonia posiada ogółem osiem wielkich stacji nadawczych, pozostających pod kontrolą rządu. Ilość radjosluchaczy jest tam bardzo znaczna.

Chiny mają kilka stacji angielskich nadających po angielsku, inne stacje należą do rządu chińskiego i nadają tylko po chińsku. Liczba radjosluchaczy wciąż się powiększa.

W Indiach brytyjskich radjostacje są w rękach prywatnych, ale pracują pod kontrolą rządu W. Brytanji.

Palestyna ma wkrótce otrzymać radjostację, która nadawać będzie w języku hebrajskim i arabskim, aby tym sposobem stworzyć narzędzie pokoju i porozumienia pomiędzy ludnością żydowską i arabską.

W Afryce przybywają wciąż nowe stacje przedewszystkiem w kolonjach francuskich Algierze i Maroku. Wkrótce ma powstać również radjostacja w głębi Sahary w

jednej z oaz wielkiej pustyni. Także i rząd egipski ma niebawem przystąpić do budowy radjostacji w pustyni. Jej głównym zadaniem będzie nadawanie komunikatów meteorologicznych dla karawan przedciągających przez Saharę.

W Afryce południowej istnieje jedna bardzo silna stacja angielska. Niema tam już dziś ani jedno go większego osiedla ludzkiego, któreby nie miało odbiornika. (r)

Koncert symfoniczny

Dnia 4. 9. o godz. 20,15 rozgłoszenia warszawska nada koncert symfoniczny w wykonaniu orkiestry filharmonji warszawskiej pod dyrekcją Kazimierza Wilkomirskiego.

W charakterze solistki wystąpi świetna pianistka — p. Janina Farniller - Hepnerowa, która odegra efektowny koncert fortepianowy e-moll Saint Saensa. W wykonaniu orkiestry usłyszymy pełną bohaterstwa akcentów uwerturę Coriolana Beethovena oraz nastrojową i gładką pod względem formy Symfonię Skoczek Mendelssohna - Bartholdy. (r)

Z prawami gimnazjów państwowych
GIMNAZJUM ŻENSKIE JÓZEFA ABA W ŁODZI
Zielona 10, tel. 122-12.

Podania nowowstępujących uczenie przyjmuje sekretariat Gimnazjum od g. 10 do g. 13.

Dyrektor (—) J. AB.

Gimnazjum Żeńskie
Marji Hochsteinowej

z pełnymi prawami gimnazjów państwowych
(Kategoria „A”)

Wólczańska 23. Tel. 214-27.

Zapisy nowowstępujących uczenie przyjmuje kancelaria gimnazjum w godz. 9—2 i 5—7. W roku szkolnym 1931 | 32 zostaje otwarta klasa „A0” dla dzieci obojga płci od lat 5 i pół.

Z prawami gimnazjów państwowych
GIMNAZJUM ŻENSKIE
Eug. Jaszuskiej-Zeligmanowej
Południowa 18, tel. 168-82

Zapisy nowowstępujących do wszystkich klas przyjmuje sekretariat codziennie od godz. 10—12 i od 5—7 pp. Przy gimnazjum przedszkole „Dom Milusińskich” dla dzieci od lat 4-6.

Dyrektorka: E. Jaszuska-Zeligmanowa

Dr. med.
W. Łagunowski
Piotrkowska 70
(róg Traugutta) tel. 181-83
powrócił

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczościowych. Leczenie światłem promieniami Roentgena i lampą kwarcową. Przyjmuje od 8.50 do 10.50 rano, od 1-2 do 2.50 pp., od 6 do 8.50 wiecz. niedziela i święta od 10 do 1-2. Dla pań oddzielna poczekalnia.

LEKARZ-DENTYSTA
J. ROSEN
Nawrot 7. Tel. 182-69
powrócił

Dr. Z. Pinczewska
Położnictwo, choroby kobiece
GDANSKA 57, I piętro,
telefon 108-01
Przyjmuje od 4-6 do 6-8.

Do akt. Nr. 1499—1931 r.
Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Adam Jaroszyński zamieszkały w Łodzi przy ul. Piramowicza 7 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 września 1931 r.

od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Mielcańskiego 4 odbędzie się

sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Abrahama J. Kałowskiego i składających się fortepianu oszacowanego na sumę zł. 800. Łódź, d. 29.8.31

Komornik Adam Jaroszyński

Do akt. Nr. 1434 | 30
Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Rafał Sakilari, zam. w Łodzi przy ul. Karola 30 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 18 września 1931 r. od godz. 10-11 rano w Łodzi, przy Piotrkowskiej 199 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Józefa Bodzechowskiego i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 3300.—

Łódź, 26.8.31 r.

Komornik R. Sakilari

Dziś, dn. 2 września, o godz. 12 po gruntownym remoncie
Otwarcie „BARU UDZIAŁOWEGO”
PIOTRKOWSKA 92. TEL. 167-40.
ŁOŻE I GABINETY. — Orkiestra koncertowo-jazzbandowa pod dyr. Zygm. Pilarskiego.
KUCHNIA PIERWSZORZĘDNA. CENY NISKIE.

Do akt. Nr. E. 1263 | 31
Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leonard Naborowski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Głównej 17 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 września 1931 r. od

godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Placu-Reymonta 2 odbędzie się

sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Tobiasza Lichtenszteina i składających się z różnych mebli, urządzenia sklepowego, książek religijnych i papy oszacowanych na sumę zł. 540.—

Łódź, 15.8.31 r.

Komornik L. Naborowski

Dr. med.
Glazer
powrócił
Zielona nr. 6
Telefon 185-49
Chor. skórne i weneryczne
od 12—2 i 7—8 1/2

Na rok szkolny

CYRKLE
RAJSCAJGI
LUPY
KOMPASY
POLECA PO CENACH PRZYSTĘPNYCH
EGZ. OD 1894 R.
Magazyn Optyczny SZYMON URBACH, Sp. z o. o.

Zatw. przez Min. W. R. i O. P.
SZKOŁA
Rytmiki, Plastyki i Tańca Artystycznego
HALINY KRUKOWSKIEJ
Wólczańska nr. 57
rozpoczyna lekcje 15-go września.
Zapisy codziennie od 12—1 i 17—19.

Po powrocie z miejscowości kuracyjnej Dypl. MASAŻYSTA A. Koźmiński Zgierska 38, tel. 225-67 po długoletniej praktyce w Ciechocinku i Warszawskim szpitalu robi masaż przeciw paraliżowi, artretyzmowi, reumatyzmowi, ischiasowi i po gipsowaniu. Specjalnie przeprowadzam kuracje odłuszczeniowe przy pomocy masażu. Posiadam liczne uznanie przez lekarzy krajowych i zagranicznych oraz listy dziękczynne od wyleczonych chorych. 733—1

Dr. med.
HELLER
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
UL. NAWROT 2
TELEFON 179-89
Przyjmuje od 10 r. i od 4—6 wiecz. w niedzielę od 11—2 po południu. Dla pań spec. od godz. 4—6 pp.

Wielka fabryka papieru i zakład konfekcji papieru **poszukuje**

energicznego zastępcy

który mógłby złożyć odpowiednią kaucję.

Oferty pod „Łódź“ prosimy kierować do **Tow. Rekl. Międz. i. r. Rudolf Mosse**, Warszawa, Marszałkowska 124. 8008-2

Profesor Stanisław Nirnstein wznowił lekcje gry fortepianowej.

Uzdolnionym lecz niezamożnym ustępstwo w cenie.
TRAUGUTTA 12, front 3 piętro.

Dr. Prechner specjalista chorób dzieci **powrócił.**

Wł. Salonu Kosmet.
Jacqueline adwokatowa R. SZWAJCER **wróciła**
tel. 139-04 — Narutowicza 24.

Dr. med. A. URYSON chor. wewnętrzne **POWRÓCIŁ**
11 Listopada 20, tel. 215-85

Docent Dr. med. Adolf Falkowski Dyrektor Szpitala Kochanówka, choroby nerwowe i psychiczne, przyjmuje ul. Piotrkowska 64 m. 4 w poniedziałki środy i piątki od g. 4 do 6. Tel. 102-62 w Łodzi 149-20 w Kochanówku.

Doktor WOŁKOWYSKI ul. Cegielniana 4, tel. 216-90 **powrócił**
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. LECZENIE SWIATEM, DJATERMIA (lampą kwarcową) Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od 9-2 i od 5-9, w niedziele i święta od 9-1. Dla pań od 5 do 6 po poł. oddzielna posesada.

Dr. med. ST. PRAPORT GINEKOLOG—UROLOG CHOROBY KOBIECE i DRÓG MOCZOWYCH **Adańska 77a, tel. 208-95.** Przyjmuje od 6-8 w

Pensjonat G. LICHTENSTAJNOWEJ w Teodorach

czynny przez wrzesień. — Ceny bardzo przystępne. Wiadomość w Łodzi Al. 1 Maja 11, od 5-7.

Dźwiękowe Kino



Dziś uroczysta premiera!

Rewelacyjnego arcydzieła dźwiękowego wytwórni Metro-Goldwyn-Mayer, entuzjastycznie przyjętego przez cały kulturalny świat!

Reżyserja **Kinga Vidora**

„DUSZE

CZARNYCH”

(Hallelujah)

Oryginalny, miłosny dramat murzyński, dokumentalny poemat filmowy, odtwarzający tajemnice duszy czarnych ludzi, ich wierzenia, legendy, miłość i cierpienia.

Wszyscy bez wyjątku aktorzy są murzynami!

Czarny zespół składa się z:

Daniela Haynes:

Odtwórca roli Zeke'a przeszedł różne koleje losu zanim został aktorem filmowym. Absolwent uniwersytetu w Chicago przez pewien czas myśli zostać pastorem, lecz zmienia zamiar, gdyż czuje pociąg do pracy dziennikarskiej. Po pewnym czasie wstępuje na deski sceniczne, wreszcie, już jako znany i ceniony aktor teatralny, zostaje zaangażowany przez King Vidora do odtworzenia głównej roli w filmie „Hallelujah”.

Nina Mae Mc Kinney

Rola Chick jest debiutem fascynującej Niny Mae. Szesnastoletnią Ninę ujrzał King Vidor na małej scenie murzyńskiej w zespole „Czarnych ptaków”. Numer taneczny, wykonany przez nią, sprawił Vidora w taki zachwyt, że natychmiast pomyślał o niej, jako o bohaterce filmu „Hallelujah”. Intuicja Vidora nie zawiodła go. Nina Mae wykazała tak wielki talent dramatyczny, że wytwórnia Metro-Goldwyn podpisała z nią długoterminowy kontrakt.

Harry Gray

Pastor z filmu „Hallelujah” ma obecnie 86 lat. Należy on do nielicznych już dziś murzynów, którzy urodzili się jako niewolnicy na plantacji. Harry Gray posiada wyższe teologiczne wykształcenie.

Piękna i bogata ilustracja muzyczna jest zaczerpnięta wyłącznie z oryginalnych motywów murzyńskich.

Chóralne pieśni wykonane są przez słynny na całą Amerykę zespół Dixie Jubilee Singers, który po raz pierwszy wystąpił w filmie dźwiękowym.

Nadprogram: Dodatek dźwiękowy oraz aktualności krajowe.

Początek seansów o godz. 4 po poł., w niedziele, soboty i święta poranki o godz. 12 w poł. — Ceny miejsce po zł. 1, 2 i 3, — na porankach **1 zł. i 50 gr.**

Karty premjowe ważne bez ograniczeń.



„OLLA” bezazelacyinie profilaktycznej!

le czyście eksperymentów ze zdrowiem! e dajcie się na nic innego, skomo równie dobrego namówić „OLLA” to marka wypróbowana v ciągu dziesiątków lat.

WĘGIEL!

WĘGIEL!

Z powodu zlikwidowania boeznie kolejowych przy ulicy Kolejnej przeniosłem **biuro i skład na ul. Rokicińska 28,** tel. 131-52 (vis-a-vis Szpitala Anny-Marji, tuż przy Monopolu Spirytusowym), gdzie mieszczą się obecnie nowozałożone boeznice kolejowe.

Dostarczam nadal, jak dotychczas, **węgiel** we wszelkich ilościach **znany ze swej pierwszorzędnej jakości** z kopalń: „Kazimierz”, „Juljusz”, „Mysłowice”, i „Modrzejów” oraz koks i drzewo opałowe **Józef Józefowicz, Rokicińska 28,** tel. 131-52

Uwaga: Dojazd tramw. Nr. 10, 15 i 16. Przystanek tuż przy składach.

Z. SZWALBE

dplom. lek. Uniw. Odesk. **po powrocie z Wiednia wznowiła przyjęcia.** **GABINET KOSMETYKI LECZNICZEJ I TOALETOWEJ** **Moniuszki 1, front 2 piętro** tel. 127-99 Usuwanie wszelkich defektów cery i szpecących włosów wypróbowaną, najdoskonalszą metodą. Godziny przyjęć: od 10-2 i od 4-8 wiecz.

Zakład Krawiecki Damski Sz. Kaczka

6-go Sierpnia (Benedykta) 10. Tel. 114-83. **sezon jesienny i zimowy rozpoczęty.**

Do akt. Nr. 945/31 r.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Zygmunt Makowski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Narutowicza 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 września 1931 od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Brzozwińskiej odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Hersza Sznajdera i składających się z 3-ch maszyn introligatorskich oszacowanych na sumę zł. 500.— **Łódź, dn. 29.8.31** Komornik Z. Makowski

Do akt. Nr. 926 | 1931

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Zygmunt Makowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Narutowicza 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 10 września 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Aleksandryjskiej 26-28 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Firmy „Fabryka Przetworów Chemicznych Sz. Fein i S-ka” i składających się 1200 wyłoków rydocynowych oszacowanych na sumę zł. 1000.— **Łódź, 28.8.31 r.** Komornik Z. Makowski.

Lek. dent. B. KAUFMAN **powróciła**

Radwańska 4. Godziny przyjęć od 10-1 i od 3-7 p. p. Tel. 123-44

Piękne 5-pokojowe

suche słoneczne mieszkanie, wyjątkowo komfortowy rozkład, wszelkie wygody, służbowy, 2 komórki, w starym domu, idealnym centrum, **zaraz do oddania.** Zielona 3, front, m. 9. Obejrzeć tylko od godz. 1-4.

Na jesień!

Reformy halezki, żakietki szkolne, pulowery, szetry oraz wszelkiego rodzaju wyroby dziane i trykotowe na miarę i gotowe poleca Wytwórnia wyrobów dzianych **Piotrkowska 71** w podw. parter, na prawo. Przyjmuje się wszelkie przeróbki oraz reperacje wyrobów dzianych i trykotowych.

UCZNIÓW względnie uczenice przyjmę do oddzielnego pokoju z całodziennym utrzymaniem niedrogo. **Wólczańska 112, m. 8** Jędrzejewska. 808-3

Do akt. Nr. 1498/31.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Adam Jaroszyński, zam. w Łodzi, przy ul. Piramowicza 7 na zasadzie art. 1030 U. P. cywiln., ogłasza, że w dniu 9 września 1931 od g. 10 rano w Łodzi przy ul. Srebrzyńskiej 6 odbędzie się licytacja ruchomości należących do firmy „Beton” i skła dających się z rur cementowych o szacowanych na sumę Zł. 550 **Łódź, dn. 31.8.1931 r.** Komornik Adam Jaroszyński.

PULOWERY,

sweatry, czapki i torebki ręcznej roboty wykonywanym z własnych i powierzonych materiałów.

Al. 1-go Maja 11 front, parter m. 1.

Henryk PFEFFER

Piotrkowska 111

Z powodu przeprowadzki Wielka Wyprzedaż tylko do 15 b. m.

po cenach znacznie niższych (od 20—70%)

Palta jesienne i letnie specjalne serie od zł. **60.-** **Ubrania** pierwszorzędne kamgarnowe, szewiotowe i sztrajchgarnowe od zł. **60.-**
Obuwie specjalne serie od zł. **25.-** **Kapelusze:** Borsalino, Ha-big, Scott od zł. **50.-** **Koszule** od zł. **10.-** **Krawaty** od zł. **4.-** **Skarpetki** od 2.50

Wyroby wełniane, trykotaże, pulowery, piżamy, rękawiczki i pończochy po znacznie niższych cenach. Chcąc bezwzględnie oczyścić skład z artykułów ubiegłych sezonów postanowiłem sprzedawać **za bezcen.** Odwiedzenie sklepu nie obowiązuje do kupna Towary tylko pierwszorzędnej jakości.

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”



Zeromskiego 74-76
róg Kopernika. Dojazd tramwajami: 5, 6, 8, 9 i 16

Dziś i dni następnych!

„KRÓL JAZZU”

W roli głównej: **PAWEŁ WHITEHMAN ze swym zespołem.**

Nad program aktualności filmowe.

Kino całkowicie odrestaurowane. Najnowsza aparatura dźwiękowa. Początek seansów w dni powszednie o godz. 4 po poł. W niedziele i święta o godz. 2 po poł., ostatni o godz. 10 wiecz.

Ceny miejsce I. 1.25, II. 90 gr. III. 60 gr.

Następny program: „GENERAL CRACK” w roli głównej: **JOHN BARRYMORE.**

Kupony ulgowe po 75 gr. na wszystkie miejsca ważne we wszystkie dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt

Rada Banku

HANDLOWO-PRZEMYSŁOWEGO

w Łodzi, Sp. Akc.

niniejszem podaje do wiadomości pp. Akcjonariuszów, iż w dniu 29 września 1931 r. o godz. 6-ej po południu w lokalu Banku przy ul. Piotrkowskiej 96 odbędzie się

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

z następującym porządkiem dziennym:

1. Podwyższenie kapitału akcyjnego Banku ze Zł. 3.500.000.— do Zł. 5.000.000.—.
2. Powiększenie ilości członków Rady i uzupełniające wybory do tejże Rady.
3. Wolna wnioski.

Pp. Akcjonariusze, zamierzający uczestniczyć w Walnym zgromadzeniu, winni w myśl par. 27 statutu najpóźniej do dnia 22 września 1931 r. złożyć swe akcje, względnie kwity depozytowe lub zastawowe instytucji kredytowych w Centrali Banku w Łodzi, Piotrkowska 96, lub w Oddziałach w Warszawie i Sosnowcu.

Ogłoszenie.

Sędzia Komisarz nadzorowanej firmy „Dubson i Feinberg” w Łodzi, ul. Piotrkowska 71, podaje do wiadomości, że zgodnie z paragrafem 50 Rozporządzenia Prez. Rzeczypospolitej z dnia 23 grudnia 1927 roku (Dz. Ust. Nr. 3-28) powtórny termin ogólnego zebrania wierzycieli powyższej firmy wyznaczony został na dzień 9 września 1931 r. o godzinie 10 rano w sali III Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi przy Placu Dąbrowskiego Nr. 5.

Udział w ogólnym zgromadzeniu mogą wziąć wszyscy wierzyciele, wpisani na listę przez nadzorcę sądowego. Porządek dzienny obejmuje: 1) sprawozdanie nadzorcę sądowego, 2) odczytanie propozycji układowych, 3) głosowanie nad propozycjami układowymi. Wierzyciele, którzy by nie mogli przybyć na ogólne zgromadzenie, mogą przesłać swe głosy na piśmie, jednakże podpis na takim piśmie winien być poświadczony urzędowo.

Sędzia Komisarz
Józef Jabłkowski, Sędzia Handlowy

Tylko z pierwszej ręki zakupujcie opał!!!

Węgiel bezpośrednio z Warsz. T-wa Kopalń „Kazimierz” i „Juliusz”
 Koks „Gottbard” i „Wolfgang” dla centr. ogrzewań
 Koks dla Młynów i celów kowalskich
 Koks z koksozni Karwińskich dla celów odlewniczych

polecają ze składów

Abramowicz i Wodzisławski Łódź, Kilińskiego 66
bochnia kolejowa tel. 147-60.

„SANATO”

Zakład Położniczo-Chirurgiczny

Ogrodowa 10, tel. 213-57

I i II klasa

Oddział

położniczo-ginekologiczny

Dr. med. Sz. Eigerowa

Dr. Reitler Kurjańska

Dr. med. J. Baum

Dr. med. W. Eyehner

Cena porodu na II kl. wraz z zabiegami **200 zł.**

Opieka nad dzieckiem

Dr. med. J. Polakow

Oddział chirurgiczny

Dr. med. M. Kantor,

godz. przyjęć 1—2 pp.

Oddział oczny

Dr. med. J. Krausz,

godz. przyjęć 11—12 w p.

NIEMIA WONA RAK NOGIPACH

USUWA ZNANY I NIEZASTĄPIONY OD 1/2 WIEKU

SUDORYN

FABRYKA CHEM-FARMACEUT. „AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

UWAGA! WYSTRZEGAĆ SIĘ NAŚLADOWNICTWA O PODOBNYM BRZMIENIU I PAKOWANIU

PORADNIA WENEROLOGICZNA

Lekarzy-specjalistów

Zawadzka 1

TEL. 205-38

czynna od 8 rano do 8 wiecz.

11—12) przyjmuje

2—3) kobieta—lekarz

w niedzielę i święta od 9—2 pp,

leczenie chorób

wanerycznych i skórnych

PORADA 3 ZŁ.

„HYGIENA”

Łódź, Andrzejka 1.

Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres czyszczenia szyb, frotowania, cyklinowania i drutowania posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań, oraz czyszczenie okien fabrycznych w budynkach piętrowych i parterowych (t. zw. Szedowych)
 Tel. 105-47 (pryw.)

Ogłoszenia drobne

BACZNOŚĆ!

Uwaga! Nr. 47 - Kilińskiego - Nr. 47. Tani. Tapicer i dekorator. Majster dyplomowany i cechowy; przez ministerstwo zatwierdzony w roku 1905-ym. Przyjmuje wszelkie tapicerskie i dekoracyjne roboty i reparacje po bardzo niskich cenach. Uwaga: Proszę mnie zawiadomić listownie. S. Karabanow, 47 Kilińskiego 47. Mistrz dyplomowany i cechowy. 2078 1

PRZEDSZKOLE

i freblówka, pierwszy, drugi i trzeci rok nauczania (A, B, C klasy). A. Gajst, Kamienna 2-2229-1

DO MATRYKUŁ

6 fotografii retuszowanych 1 złoty. Zakład fotograficzny „Sztuka” Zamenhoffa 1 róg Piotrkowskiej. 7771—2

TYLKO ZA KOMORNE

roczne zł. 560.— dwa duże pokoje z kuchnią natychmiast w Radogoszczu Szosa Zgierska 88. Wiadomość Piotrkowska 51. Sapiński g. 9—16.

UCZENICE

przyjmuje doktorowa na mieszkanie z całodziennym utrzymaniem. Troskliwa opieka zapewniona. Telefon 188-66, od 10—12 i 2—4. 2230-1

7-io klasowa SZKOŁA

Koedukacyjna

oraz

Zakład Freblowski

KACENELSON-NACHOMOW

20 POMORSKA 20

tel. 183-40 tel.

Zapisy w godz. popołudn. od 5—8 wieczór

Język wykł. polski. Pr. szkół państwowych Hebrajski na wysokości zadania — pr. żyd. szkół średnich.

Przyjmuje się zapisy nowych uczniów i uczniów do wszystkich klas.

Do Zakładu Freblowskiego przyjmuje się dzieci w wieku od 3 1/2 do 7 lat.

Specjalna klasa A⁰ dla rozwiniętych dzieci od 5 1/2 lat.

Dla dzieci niezamożnych oraz fizycznie słabych istnieje Szkoła—popołudniowa—freblówka ulgi 50% ulgi

Sekretariat załatwia w zastępstwie rodziców przeniesienia dzieci z innych szkół, jakoteż wszelkie sprawy wobec Władz Szkolnych. (Czerwone i inne wezwania)

WYEKSMITOWANA

bezrobotna poszukuje jakiegokolwiek pracy. Łaskawe zgłoszenia: Piotrkowska 249. 3

DUŻY FRONTOWY POKÓJ

z używalnością kuchni lub bez niekrepujące wejście do wynajęcia. Śródmiejska 100 m. 2 (dawn. Nowo-Cegielniana). 2228-1

POKÓJ

umeblowany słoneczny, wejście z korytarza, wszelkie wygody, winda do wynajęcia od zaraz. Wiadomość Sienkiewicza 37 m. 20.

POKÓJ

elegancki wraz z oświetleniem oddam za lekcje francuskiego. Oferty sub „L. 5” w administracji piśmie. 2221—3

POKÓJ

z oddzielnym wejściem do wynajęcia. Wólczajska 41, m. 24. Wiadomość od 2 po poł. 2226—1

TAPCZANY,

materace, kozetki, klubowe fotele, bardzo tanio i na raty wykonuje solidnie zakład tapicersko-rekuracyjny, Cegielniana 32, dawniej 64. 2231-1

MIESZKANIA

3—4—5-pokojowe, wszelkie wygody, centrum miasta, w starych i nowych domach — 1—2-pokojowe, lokale, sklepy, pokoje umeblowane z klatki schodowej poleca Biuro „Polruch” Al. Kościuszki 27, tel. 141-01, czynne bez przerwy od 8 rano do 9 wiecz. 7936—7

POKÓJ UMEBLOWANY

z telefonem i z niekrepującym wejściem ewentualnie z całodziennym utrzymaniem od zaraz do wynajęcia. Obejrzeć można Piotrkowska 121 m. 42. 7793—4

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia

za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-lsza strona 1 zł. w tekście 50 gr. nadesłane po tekście 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz; najmniejsze zł. 1.20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek. 50%

Redaktor: Eugenjusz Kronman

Za wydawnictwo „Prasa”, Wydawnictwo sp. z ogr. odp.: Eugenjusz Kronman.

W drukarni własnej Piotrkowska 101